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Paskola Lietuvai
Anglijoje Paskolinta 
1,000,000 Svaru.

LONDONAS, sausio 11 d. Pa
sistengimai Lietuvos valdžios 
gauti 1,000,000 svarų sterlingų 
paskolos pavyko, ši paskola bu
vo reikalinga Lietuvai statant 
geležinkelius, elevatorius ir tt. 
Lietuva nori nutiesti naują gele
žinkelį į Klaipėdą, kad sujungti 
šį portą su Lietuva.

Faktas, kad Lietuvai suteikta 
paskola, liudyja, jog LietuvcTs 
finansai yra ant tvirtų pamatų.

Paskola Lietuvai suruošė fir
ma Sir Alexander Gibb ir bend
ras- -r Į

Davis Klaipėdos Komi
sijos Pirmininkas.

GENEVA, sausio 12 d. šian
die oficialiai paskelbta, kad Nor
man H. Davis apsiėmė būti pre
zidentu Tautų Lygos neutralės 
komisijos ištirti Klaipėdos klau
simą dėl lenkų N. H
Davis yra amerikietis, buvęs 
Suv- Valstijų pa-sekretorius. T. 
Lygoje džiaugsmas iš jo apsiė
mimo.

Kaip skaitytojai pamena, pir
miausia į šios komisijos pirmi
ninkus buvo pakviestas Brand 
Whitlock, buvęs ambasadorius 
Belgijai, paskui Charles Beecher 
Warren, buvęs ambasadorius Ja
ponijai. šiedu abudu atsisakė. 
Galutinai apsiėmė patarnauti 
trečiasis amerikietis — Norman 
H. Davis.

Sovietai Perka Bonus.
COPENHAGEN, sausio 12 d- 

Žinia iš Petrogrado skelbia, buk 
Leonid Krassin, sovietų užrube- 
žių prekybos komisaras, per sa
vo agentus yra supirkęs pigia 
kaina tris ketvirtadalius visų 
Sovietų Russijos bonų.

Iš to kyla gandai, buk Masko- 
lija ^rengiasi pripažinti savo 
prieškarines skolas.

Bolševikai su Šilkinėmis 
Skrybėlėmis.

MASKVA, sausio 12 d. čia 
pakilo klausimas, ar Maskolijos 
diplomatai užrubežėje privalo 
rėdyties poniškai — su frakais 
ir šilkinėmis skrybėlėmis, ar 
vilkėti sovietų raudonai apva
džiotais drabužiais?

Litvinov’as, atstovas užsienių 
komisaras, išsireiškė, kad Mas
kolijos užsienių diplomatai pri
valo rėdyties taip pat, kaip ir ki
tų šalių buržuaziniai diplomatai. 
Sako, jei sovietų diplomatai, no
rėdami simbolizuoti darbinin
kus, nueitų pas tokį lordą Cur- 
zon’ą apsivilkę darbiniais marš
kiniais ar sermėgomis, su čeba- 
tais taukais išteptais, tas tik už
gautų Curzon’o jausmus, iŠ ko 
Lutų tik žala sovietų reikalams. 

Genoos konferencijoje vienas 
sovietų atstovas užsispyrė dėvė
ti j uodus marškinius ir sudėvėtą 
kepurę, tai iš to buvę tik tos pa
sekmės, kad visos Europos pre
są pavadino jį ‘^super-bolševi- 
ku.”

Jei toki klausimai turi būti 
viešai Maskvoje gvildenami, tai 
tas parodo, kaip bolševikai atito
lę nuo progreso. Jie nori žmones 
“lyginti” ne pakeldami žemes
niuosius aukštyn, tik nužemin
dami tuos, kurie pakilo augščiau 
masų. Tokios taktikos prisilai
kant ir šiandien Amerikos bolše
vikams atsieitų dėvėti klump.'S' 
ar vyžas, nes net ir taukais tepti 
čebatai jau yra vėlesnis prasi
manymas, atsiradęs pirmiausia 
buržuazinėse klasėse. Gal ir vy
žos butų neleistinos — juk pir-j 
mieji žmonės buvo basi!

105 Streikai Buvo New
Yorke.

NEW YORK, sausio 9 d. Dar
bo Departamentas šiandie pa
reiškė, kad prabėgusiais 1923 *m. 
New York’o valstijoje buvo 105 
streikai, arba 32-iem streikais 
daugiau nė kaip užpernai.

Streikuota daugiausia dėl al
gų. Streikuose dalyvavo 122,179 
darbininkai, ir patrotyta 1,009,- 
520 darbo dienų. Bet, abelnai 
imant, pernai metų streikai bu
vo trumpesni ir ne toki atkaklus, 
kaip 1922 m.

Suomija Bijo Dalyvauti 
Varšuvos Konferencijoje. 
LONDONAS, sausio 10d. Angli-; 
ja atydžiai tėmyja, kas atsitiks 
su Baltiko valstijų konferencija, 
šaukiama Varšavon. Mat Lenki
jai yra užkvietus dvi konferenci
ja: Varšavon Baltiko valstybes, 
gi Bielgradan Mažosios Entan- 
tos susivažiavimą. Anglija, kuri 
pagelbėjo pasiliuosuoti Lenkijai 
ir Baltiko valstybėms, nenoriai 
žiuri į susivažiavimus, kuriuose 
ji negali dalyvauti. Jai {patingai 
nepatinka tas, kad Prancūzija 
duoda pinigų Mažajai Entantai 
ginkluoties, iš ko nieko gero Eu
ropai negali išeiti- Sakoma, kad 
Anglija griežčiau pareikalaus 
atmokėti jai skolas, ką jai yra 
kaltos Prancūzija ir tos mažos 
šalelės, kurios taip stropiai gin
kluojasi. .

Ka su susivažiavimu Baltiko fe
valstybių Varšavoje, tai ir ten 
yra abejonių. Estonija ir Latvi
ja jau yra padarę su Lenkija 
apsigynimo sutartį, bet Lietuva 
ir Suomija (Finlandija) dvejoja, 
ar važiuoti Varšavon. Lietuva, 
žinoma, nenori tol kalbėti su 
Lenki ja, kol Lietuvai nebus ati
duotas Vilnius ir kitos jai už
grobtos žemės. Gi Suomija neno
ri rištis su Lenkija dėlto, kad čia 
darydama Baltiko šalių apsigy
nimo sutartį, ten vidurinėje Eu
ropoje ta pati Lęnkija tveria 

Mažają Entantą ir ginkluojasi 
kovai su Vokietija ir Maskoiija. 
Toksai Lenkijos pasielgimas, su
prantama, erzina ir Vokietiją ir 
Maskoiija, iš ko gali kilti karė. 
Kilus karei Lenkijos su Maskoii
ja, jei butų padaryta Baltiko 
valstybių apsigynimo sutartis, 
kartais atsieitų ir Suomijai gel
bėti Lenkijai prieš Maskoiija, gi 
Suomija nori gyventi taikoje su 
visais- štai dėlko Suomija nesi
skubina daryti sutarčių su Len
kija. Lenkijoje yra imperialisti
niai palinkimai.

Kun. Purickis Suareštuo
tas?

BERLYNAS. Rusų laikraštis 
‘R ui” (Vairas) praneša, buk 
esąs suareštuotas kun. Purickis 
už spekuliavimą- Tai yra tas 
pats kun. Purickis, kuris būda
mas Lietuvos užsienių reikalų 
ministeriu varė platų šmugelį 
sacharina ir narkotikais. Lietu
vos valdžia paskelbė, kad norinti 
ji areštuoti ir patraukti teisman 
už tuos šmugelius, bet jo niekur 
negalinti surasti. Dabar galės, 
jei norės, sužinoti jo antrašą iš 
Berlyno policijos.

Indijony Kaičios.
WASHINGTON, D. C., sausio 

14 d. Prekybos Departamentas 
praneša, kad pereitus metus Na
vajo indi jonai pardavė kaldrų 
už $150,000, kas yra daug dau
giau, nė kaip pirmesniais metais- 
šie indi j onai yra valdžios globo
je. Jų svarbiausia pramonė yra 
audimas rankomis kaldrų, ku
rios yra daug geresnės už maši
nų darbo kaldras (blankets).

Apart kaldrų audimo, šie Na
vajo indijonai užsiima auginti 
avis. Pernai jie pardavė vilnų 
apie už $100,000 ir avienos apie 
už $65,000. Jie turi 100,000 avių 
ir ėriukų ir 10,000 avinų ir ska
pų. Jie taipgi turi 32,330 ožkų, 
5000 galvijų ir 10,000 arklių.

Italija Gauna Fiume, Ju
goslavija Uostą Baros.
LONDONAS, sausio 14 d. 

Svarbus įvykis yra, kad Italija 
ir Jugo-Slavija, po kelerių metų 
ginčų dėlei miesto Fiume, gražu
mu susitaikė. Be pašalinės arbi- 
tracijos, pačios gražumu susi
taikė ir nustatė rubežius ir išri
šo Fiume klausima. Miestas Fiu- fe
me, už kurį buvo didžiausi gin
čai, tenka Italijai, gi Jugo-Slavi- 
jai atiduodama uostas Baros, 
taip kad ir Jugo-Slavija turi ge
rą priėjimą prie Adriatiko ma
rių — geresnį negu per Soloni- 
ką į Egejaus marias.

Vėl Žemės Drebėjimas 
Japonijoje.

TOKIO, sausio 15 d. Didžiau
sias žemės drebėjimas, koks įvy
ko po rugsėjo nelaimingojo dre
bėjimo, buvo šį rytą- Šioje apie- 
linkėje nedaug blėdies padaryta.

SAN FRANCISKO, Cal., sau
sio 14 d. Bevelis telegramas nuo 
Radio stoties, kokią amerikie

čiai turi Japonijoje ties Tomio- 
ka, praneša, kad didelis žemės 
drebėjimas buvo Tokio Ir jo a- 
pielinkėje “šio ryto 6 valandą” 
(t. y. sausio 15 d.)- Nors skau
džios blėdies nepadaryta, bet 
tramvajai sulaikyta Yokohamoj 
ir tarp Yokohama ir Tokio. Laik
rodžiai sustojo Funabaski ir 
Chosi. Laikinai pertraukta ko
munikacija taip Tomioka ir To
kio.

PEKIN, sausio 15 d- Komuni
kacija pertraukta tarp Tokio ir 
Yokohama.

OSAKA, sausio 15 d. Žemės 
drebėjimo centras bene bus Mat
sumoto. Drebėjimas panašus į 
buvusį rugsėjo mėn. Smulkme
nų da nežinia, tiek aišku, kad 
žemė drebėjo Tokio ir Nagoya, 
ir buvo mažas virpėjimas Osa
ka, Yyoto ir Kobe.

Rivera Išblaško 
Legislate.

MADRIDAS, sausio 14 d. 
Ispanijos valdžia liepė pakrikti 
visiems provincijų seimams, iš
skiriant Basque ir Navarre pro
vincijas- Valdžia sakosi dėlto iš
vaikius tuos seimus, kad juose 
buvo įsigyvenę sukti politikie
riai. Provincijų gubernatoriams 
duota gale išsirinkti laikinus 
seimus iš vietos, gyventojų, su 
patarimu, kad į seimų narius bu
tų geriausia išrinkus darbinin
kus ir ūkininkus.

Visa Šeimyna Išnaikinta
BICKNELL, Ind., sausio 14d. 

Visa šeimyna išnaikinta, kad 
pereitą sekmadienį Chicago and 
Eastern Illinois geležinkelio 
traukinys užvažiavo ant automo
bilio.

Claude Whittenmeyer, 34 me
tų, automobilium grįžo su pačia 
ir keturiais vaikučiais iš svečių 
pas gimines- Prie geležinkelio 
skerskelės jie privažiavo tuo 
tarpu, kad ten artinosi tavorinis 
ir pasažierinis traukinys. Palau
kęs, kol pasažierinis traukinys 
praėjo, Whittenmeyer pradėjo 
važiuoti skersai geležinkelį, ne- 
patėminęs, kad pavymui ateina 
greitasis traukinys, kurs auto
mobilių sumalė į druzgelius. Vi
sa šeimyna ant vietos užmušta, 
tik mažiausias trejų metų sūne
lis pagyvavo da pusantros va
landos.

Pavogė už $60,000 
Degtinės.

NEWARK, N- J., sausio 14 d. 
Aštuoni ar dešimts banditų įsi
veržė į Pierce, Butler and Pierce 
Co. degtinės sankrovą, surišo ir 
užkimšo bumą sargui-nigeriui, 
prisikrovė du troku degtinės, 
vertos apie $60,000 ir nuvažiavo 
savu keliu. Degtinė buvo su
krauta valdžios priežiūroje, po 
valdžios raktu ir valdžios pečė- 
čiu. Vagiliai nupjaustė spynas 
ir nudraskė valdžios pečėčius.

Suraišiotam sargui John 
Brown galainiai pasisekė nu
spirti žemėn telefoną ir pranešti 
apie vagystę. Atvykusi policija 
rado apie tuziną degtinės bačkų

Pasveikinimai
ant elevatoriaus ir tris lauke, 
taigi plėšikai nusirito žemyn 
daugiau negu jie galėjo susi
krauti-

Suvartota Mažiau Cukraus
NEW YORK, sausio 14 d. 

“American Sugar Bulletin” pa
garsina, kad pereitus metus Suv. 
Valstijose mažiau cukraus su
vartota negu užpernai. Konti- 
nentalėje Amerikoje yra 110,- 
663,506 gyventojai ir pernai ant 
kiekvieno, ar jis butų suaugęs 
žmogus, ar kūdikis, pareina po 
95-39 svarus suvartoto cukraus. 
Užpernai “buvo iš vartota po 
105.52 ant kožno gyventojo. Gi 
1921 m. buvo da mažiau sunau
dota, nes ant žmogaus perėjo tik 
po 88.26 svaro.

Neapdirbto cukraus 1923 m- 
butą 11,155,314,240 svarų, 1922 
m. — 11,839,856,000 sv. ir 1921 
m. _ 10,083,483,200 sv.

Angliakasiai Reikalauja 
Daugiau Mekesties.

INDIANAPOLIS, sausio 14d. 
Minkštosios anglies angliakasių 
unija ketina pareikalauti 20 nuo
šimčių pakėlimo mokesties, kad 
balandžio 1 d. pasibaigs dabarti
ne sutartis. Sekančią sąvaitę 
unijos atstovai turės susivažia
vimą, kuriame suformuluos rei- fe z
kalavimus, kuriuos įteiks ka
syklų savininkams, kada tie tu
rės savo konferenciją Jackson
ville, Fla., vasario mėnesyje. 
Busią ir kiti reikalavimai, tarp 
jų ir tas, kad butų apsaugotas 
nuolatinis darbas-

Mirė D-ras Abrams.
SAN FRANCISCO, Cal., sau

sio 14d- Vakar nakčia mirė d-ras 
Albert Abrams, kurs pasiskelbė, 
buk išradęs naują gydymo būdą, 
kurį jis pavadino spondylothe- 
rapy. Jo “elektroniškos Abrams 
reakcijos” sukėlė ginčus visame 
sviete. Jis sakėsi galįs iš žmo
gaus kraujo lašelio pasakyti ko
kia liga tas žmogus serga, ku
rioje vietoje liga įsisukus, ko
kios lyties, net kokios tikybos 
yra kraujo savininkas. Jis ran
davo j o dantarams diagnozos ma
šinas, paskui buk išradęs kitą 
mašiną, kurią pavadino “Oscilo- 
clast,” kuri užėmė vaistų vietą. 
Daugelis daktarų tas mašinas 
pasisamdė ir turėjo su jomis 
milžiniškus uždarbius, vienok 
daktarų draugija “American 
Medical Association” Abrams’o 
metodą nepripažino, nes Abrams 
nestojo prirodyti savo mašinų 
veikmės. >

D-ras Abrams yra žydų kil
mės, gimė 1863 m. gruodžio 8 d-, <
1892 m. baigė Heidelbergo uni-f 
versitetą, vėliau lavinosi Londo
ne, Berlyne, Viennoje ir Pary
žiuje. ' i

Draugai iš Lietuvos Siun- 
čia Mums Linkėjimus.
“Sandara” apvaikščiodama 

Dešimties Metų Sukaktuves ga
vo iš Lietuvos šiuos pasveikini
mo kablegramus: _
Kaunas,

1924 m. sausio 10-
Sandarai:

Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga, Seimo Frakcija, “Varpas,” 
“Atžala,” “Lietuvos žinios,” 
“Lietuvos Ūkininkas,” Mokyto
jų Profesinė Sąjunga sveikina 
“Sandarą” su dešimties metų 
veikimo sukaktuvėmis. Ilgiau
sių metų! Valio!

Bortkevičienė,
Grinius,

Sleževičius,
Vileišis, 

žygelis

Kitas kablegramas:
Kaunas, 
1924 m. sausio 14. 
Sandarai, Boston.

Sveikinu ir linkiu viso geriau
sio Dešimtmetinio Jubilėjaus su
laukus.

Kastantas Norkus-

Neskelbia Svaro ir Dolerio 
Vertę.

PARYŽIUS, sausio 14 d. Ne
paprastai aukštai pakilus svaro 
ir dolerio vertei, Paryžiaus bur
sos komitetas nutarė šiandie vi
sai neskelbti jų kainos.

New Yorke šiandien pirmu 
kartu Italijos lira pakilo aukš
čiau už prancūzų franką.

Maskoiija Sauks Kareivius
MASKVA, sausio 14 d. Fede

rate Komisarų Taryba nutarė 
ateinantį pavasarį šaukti ka
riuomenėn 1902 m. vyrus. Jų 
šaukimas buvo iš eilės per dve- 
ius metus atidedamas. •/

Kitos Taikos Dovanos.
NEW YORK, sausio 4 d. Nu

sižiūrėjęs į Bok’ą, bostonietis 
Edward A. Filene paskelbė $50,- 
000 dovanų tam, kas Anglijoje, 
Prancūzijoje ar Italijoj sugalvos 
geriausią sumanymą, kaip grą
žinti Europai gerbūvį ir taiką.

Klaipėdos Klausimas
Gruodžio 15 d. Tautų Sąjun 

gos Taryba pradėjo svarstyt 
Klaipėdos klausimą. Išklausytas 
Lietuvos Ministerio Pirmininko 
Galvanausko pranešimas. Ang
lijos, Prancijos ir Švedijos atsto
vai pabrėžę, kad T. S- Taryba 
pasiruošusi taikingai tą klausi- 
hią svarstyti. Uragvajo atstovui 
pavesta paruošti šiai Tarybos 
sesijai raportą apie Klaipėdos 
klausimą.



1924 m-, Sausio 17 d.

A. L. T. S. REIKALAI
tad neatsilikime ne vie-atliks, 

nas!

kurie norite pasiųsti, tai sulyg 
skaitliaus reikalaujamų prisiųs- 
kite dvicentinių pašto ženklelių 
ir antrašus, o numeris nurodytu 
antrašu bus pasiųstas- '

10 METŲ, 10 DEŠIMTINIŲ.
Sandariečiai pamena, kad vi

sai trumpoje praeityje, p- V. M. 
Čekanauskas pasveikino Sanda
ros dešimties metų sukaktuves 
su DEŠIMTINE.

Gi štai šiomis dienomis, vos 
bebaigiant spaudinti “Sanda
ros** sukaktuvių Numerį, musų 
gerbiamas Iždininkas Antanas 
Ivas, sako:

“Šiomis dienomis \ųeina de
šimties metų sukakftfeįs; ta 
brangi musų šventė, kurioje at
spindi visas Sandariečių darbas, 
atspindi tas brangus Dešimties 
metų idealas, tie visi nuveikti di
deli darbai, kad nežiūrint kokias 
kautis ir kokius vargus per tą 
laikotarpį reikėjo pergyventi, 
vienok, “Sandara” pajiegė išsi
laikyti ant savo kelio, kurį turi 
pasibrėžus savo programe. Ji ne
pardavė savo idealo už dolerį, 
bet nuolatos skelbė ir skelbia tą 
brangią idėją; šaukė ir šaukia 
betuvius prie apšvietos ir susi
pratimo, kiekviename žingsnyje 
atstovavo darbo žmogaus reika
lus, stengdamosi jį pastūmėti 
progreso keliu, išauklėti jį svei
ku Lietuvos piliečiu! Tad svei
kindamas šį Dešimties Metų 
Sandaros Jubilėjų, sveikinu su 
DEŠIMTS DEŠIMTINIŲ arba 
visa ŠIMTINE.”

Tai musų Iždininko, gerb- Ivo 
pasveikinimas! Pasveikinimas 
su gausia finansine parama ga
lutinam organo skolų išmokėji
mui !

Neabejojama, kad tokių pa
sveikinimų gausime ir daugiau. 
Gausime pasveikinimų nuo San
dariečių, gausime nuo Sandaros 
rėmėjų, gausime nuo Sandaros 
kuopų. Tie visi pasveikinimai, 
galutinai apvainikuos musų De
šimties metų kulturinį darbą ir į 
busiantį Seimą suvažiuosime su 
linksmais veidais, su pakelta 
dvasia, kur nereikės galvoti, 
kaip išbaigti skolas,' bet galėsi
me nutęsti programą busian
tiems musų darbams, kur naujo
ji išrinkta valdyba, neturėdama 
skolininku — žandaru ant savo V C

sprando, galės įtempti visas sa
vo pajiegas vientik į kulturinį 
darbą, į apšvietos darbą.

Iki busiančio seimo laiko turi
me apie 3 mėnesius. Iki tam lai
kui galime nuveikti didelius dar
bus. Kiekviena kuopa turi laiko 
tam tikslui surengti po parengi
mą; kiekvienas Sandarietis, pa
nų nedarnas dešimties metų kul
tūrinį darbą, turi prikalbinti po 
naują narį arba skaitytoją “San
darai” arba užrašyti kaipo Jubi- 
lėjinę dovaną “Sandarą” Lietu
von. Iki busiančio seimo kiek
vienas Sandarietis pasiimkime 
būtinai, kaipo užduotį, kad su
teikti “Sandarai” nemažiau kaip 
prenumeratos kainą $2.50- Kas 
užrašys “Sandarą” Lietuvon sa
vo draugui arba prikalbins kitą 
užrašyti, tas atliks savo parei
gą. Kas prikalbįs naują narį ar
ba skaitytoją, tas atliks savo pa
reigą. Kas nepajiegs tą padary
ti, lai paskiria kaipo auką “San
darai,” tas atliks savo pareigą. 
Jei tą padarysime bent 2,000 
Sandariečių, tai Sandarai 
$5,000 kapitalo, kur netik 
skolos bus apmokėtos, bet 
ir kitiems reikalams-

Gi ką sudės kuopos, kurios at
liks savo pareigas, suteikdamos 
po parengimą, tas visas kapita
las galės būti nejudinamas ir 
bosiantis seimas galės padaryti 
pieną spaustuvei supirkt naujas 
mašinas, ir organą “Sandarą” 
išleisti du ar tris sykius sąvai- 
teje. Tad į darbą visi! Kuri kuo
pa ir kurie Sandariečiai bus pir- 
raieji atlikime savo pareigos? 
Iki busiančio Seimo, šiame sky
riuje bus skelbiama kuopos ir 
Sandariečiai, kurie tas pareigas

K- J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

“SANDAROS” GAVIMO 
REIKALE.

Praleidus Kalėdų ir Naujų 
Metų šventes, per kurias paštas 
buna apverstas siuntiniais, pra
dėsime galutiną žygį, kad “San
darą” gautų laiku tuose mies
tuose, kur buvo suvėluojama. 
Kur “Sandara” suvėluotai yra 
gaunama, tai iš tų vietų Sanda
ros kuopų valdybos, per šį ir 
ateinantį vasario mėnesį kas sa
vaitę, kaip tik gausite “Sanda
rą”, greitai Centrui praneškite 
gavimo laiką, kada laikraštį ga
vote. Kuopų valdybos būtinai 
duokite pranešimus, kad laikraš
čio suvėlavimas butų ištaisytas- 
čia yra lengvas būdas tą pada
ryti, nes ant atvirutės galite pa
rašyti, kurį numerį kada gavote- 
Visos kuopos, nežiūrint kada 
gausite, būtinai praneškite, nes 
pradėjus žygį tame reikale, Bos
tono paštas reikalauja prirody
mo, kada kokiose kolionijose yra 
gaunama. Tas dalykas turi būti 
ištaisytas iki vasario pabaigai. 
Jei kurios kuopos nepaklausysi
te šio musų prašymo, tai nesi
skųskite dėl laikraščio suvėlavi
mo.

mi-

ne-
na-

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Adm.

NOMINACIJOS.
Visos kuopos ir Sandariečiai 

nepamirškite, kad šiame mėne
syje eina Sandaros Centro Val
dybos nominacija. Nominacijų 
Susirinkimuose dalyvaukite visi 
Sandariečiai ir nominuokite 
darbščia valdvba sekantiems b- •/į.
metams. i

ATSIPRAŠYMAS.
Išleidžiant Sandaros sukaktu

vių numerį, per pereitą savaitę 
Sandaros Adm. taip buvo ap
versta darbu, kad ant gautų 
kuopų mokesčių arba prenume
ratų nebuvo galima spėti atsaki
nėti. Dabar pabaigus tą milžiniš
ką darbą, atsakymai visiems bus 
duoti laiku. Malonėsite atleisti, 
kuriems užtrukome atsakyti.

SANDAROS ADM.

KAS TURITE?
Jei kuris iš Sandariečių arba 

“Sandaros” skaitytojų turite vi
sas arba po vieną knygutes see 
nišku veikalų: “Genovaitė” ir 
“Gyvieji Nabašninkai,” tai ma
lonėkite prisiųsti Sandaros Ad
ministracijai. Už jas bus užmer 
kėta arba knygutės grąžintos 
vėliaus, nes kelios kuopos 
sulošti tuos veikalus, bet 
gučių negali gauti.

nori 
kny-

bus 
kad 
liks

SANDAROS KALENDORIUS
Sandaros kuopos ar pavieniai 

Sandariečiai, kurie dar neturite 
Sandaros Kalendorių 1924 m., 
pasistengkite gauti Sandaros 
Adm. Kuopoms, imančioms ke
lis desėtkus, duodame 50 nuoš. 
Sandariečiai ar “Sandaros” skai 
tytojai gali užsisakyti pavie
niais, prisiųsdami dvicentinių 
pašto ženklelių už 25c. Visi San
dariečiai, pasiskubinkite įsigyti 
po kalendorių, kol dar tie neišsi-j 
baigė- .

SANDAROS ADM.

SANDAROS SUKAKTUVIŲ 
NUMERIS.

Beabejo, jau visi Sandariečiai 
yra gavę Sandaros Dešimties 
Metų Sukaktuvių Numerį. Jei 
kurie Sandariečiai norėtumėte 
pasiųsti savo draugams arba gi
minėms Amerikoje arba Lietu
voje, galite tą numerį gauti San
daros Administracijoje. To nu
merio kaina 10c. Jo pasiuntimas 
Amerikoje 2c. Lietuvon 3c. Jei

darai daug palengvįsim, nes pil
nai paliuosuosim nuo skolų. To
dėl, kurie tik sueisit iš aukščiau 
minėtų organizatorių, priduokit 
savo mokesčius arba savo drau
gus, kad prirašytų prie Sanda
ros. Beto, kurie da neturi dova
nų tikietukų, pasistengkite įsi
gyt tuojau. Galima gaut pas f in. 
sekr- J. Virbicką.

Taigi tverkimės visi už darbo, 
kad mus 10 metų Jubilėjaus Sei
mas gegužės mėnesyje butų tik
rai pasekmingas. Mes, pittsbur- 
giečiai, ikšiol turėjom pirmybę, 
todėl žiūrėkim, kad neatsiliktu- 
me perdaug toli. Taigi sujuskim 
visi į darbą. ,

Tai, gerb- Sandariečiai, tik 
dirbkime visi išvieno ir nenu- 
leiskime rankų, neatbokime, kas 
ką kalba: tegu kalba, o mes, 
Sandariečiai, ant tų kalbų pamo
kime ranka ir viskas-

Sandarietis.

RACINE, WIS.

149
J. Virbickas,

Moultrie St.

HARTFORD, CONN.
A. L. T. Sandaros 46 kuopos 

susirinkimas buvo 1924 m., sau
sio 2 d- Nominuota Centro val
dyba, paskui buvo renkama kuo
pos valdyba. Išrinkta sekanti:

Pirm. T. Valkevičius; vice-pir- 
mininkas B. Videikis; rašt. G. 
Levišauskas: ižd- A- J. Jotauta; 
organizatorius J. Kmieliauskas.

Nutarimų vienas iš svarbiau
sių tai didelė vakarienė, kun 
įvyks kovo 1 d. subatos vakare. 
Yra kviečiami visi Hartford ir 
apielinkės lietuviai, malonės at
silankyti ,koskaitlingiausia.

Taipgi negaliu nutylėti nepa
minėjęs, kad pas mus buvo ir da 
yra mus priešų, labiausia iš tų, 
kurie neturi nusistovėjimo: sa
ve krikština vieną dieną vienaip, 
kitą dieną kitaip, galų-gale pa
tys nežino kur priklauso- Da to
kių atsiranda, kurie prisirašė 
prie Sandaros, manydami, kad 
sandariečius pasiseks prirašyti 
prie Trockio Ražančiaus, bet pa
matę, kad to negali padaryti, at
sitraukė iš Sandaros ir paskui 
peikia Sandariečius ir kitiems 
prikalba, kad pamestų “Sanda
rą” skaitę, žinoma, pasiseka ko
kį atkalbinti. Ir da išsireiškia, 
kad mus mieste niekad Sanda
riečių neaugs. Nors ir taikoma 
akmuo į kuopą įmesti, bet norint 
kitam pataikyti, kad pačiam ne
tektų. Sandariečiai auga, kaip 
grybai po lietaus ir augs da la 
liau — juo stengsitės atkalbinė
ti, tuo labiau augs- Pasižiūrėkite, 
tie šiandien prisirašę nariai, ne 
bile koki, bet verti garbės: 1) 
Adolfas Rostauskas, kuris pasi
žymėjęs su deklamacijomis ir 

Į lošime teatrų; kada tik kokis 
būva suėjimas, tai Rostauskas 
padeklamuoja ir visus palinks
mina. 2) Panelė Pranciška Smi- 
taitė, kuri da neseniai j mus ko- 
lioniją atvažiavo. Ji yra pasižy
mėjus artistė ir dainininkė ir 
neužilgo palinksmįs visus Hart
fordo lietuvius. 3) P. A. Valiuke
vičienė, pasižymėjusi artistė lo
šime teatrų; buvo biskį susto
jus, kad apsivedė, bet dabar jau 
pradeda dirbti mus garbingai 
organizacijai ir tautos labui- 
Taipgi turi ištarti didelį ačiū 46 
kuopa gerb. A- Valiukevičienei, 
nes ji davė kambarį susiorgani
zuoti kuopai, ir laikyti susirinki- tf.it i mus, kol buvo mažai narių ir ne- Sandaras Kuorų Veikimas turėjo užtektinai pinigų, garbė 

" gerb. A. Valiukevičienei už jos
gerus darbus Sandarai ir tautai.

14) Turime jau ir seną Sandarie- 
tį, t. y. Bronislovą Videikį, kuris 
visur yra pasižymėjęs gausiomis 
aukomis. Nors da yra jaunas 
vaikinas, bet turi didelę energi
ją veikime.

Aš patarčiau ir visiems San- 
. dariečiams neatkreipti atydos 
į musų priešus, dirbti organiza
cijos darbą, o mus priešai pama
tę mus einant pirmyn, laikui bė
gant patys sugrįš. Antgalo turiu 
pasakyti: kas žus, kas nežus, bet 
Sandariečiai tautininkai trumpu 
laiku išaugs didžiausia organiza
cija lietuvių tarpe. Jau nėra A- 
merikoje nė vienos kolionijos, 
kurioj nebūtų Sandariečių kuo
pos, visi doriausi ir rimčiausi 
Lietuvai yra A. L. T. Sandaros

SEIMUI BESIARTINANT.
Nors tiesa, kad dar nemažai 

laiko iki seimui, bet žinodami, 
kad laikas bėga labai greitai, aiš
ku kad seimas netruks prisiar
tinti. Taigi, turėdami tą omeny j, 
ką turime daryti ? Ar sėdėti ran
kas suėmus ir laukti nieką ne
veikiant, ar griebtis už darbo ? 
Visi sutiksime, kad turime dirb
ti išsijuosę, jeigu ištikrųjų nori
me šių metų Sandaros Seimą pa
daryti jubilėjiniu, kuris bus 
nimas per ilgus metus.

Visos kuopos ar kuopelės, 
atsižvelgiant kiek turinčios
rių, jau dabar turėtų pradėti 
kalbėti apie seimą savo susirin
kimuose, kokias reformas pada
ryti, kaip pasekmingiau organi
zavimo darbą varyti, kokį planą 
padaryti ateinančiam veikimui, 
kaip artimesnius ryšius užmegs- 
ti su Valstiečių Sąjunga Lietu
voje ir tam panašiai.

Neatbūtinas dalykas tai skolų 
panaikinimas iki Seimui. Jau 
mes, Sandariečiai, taip daug kal
bėjome, ginčyjomės ir įvairių 
būdų j ieškojome, bet be pasek
mių. šiuos metus turime pabaig
ti tuos dejavimus iki seimui; 
kad seime turėtume kuo pasi
džiaugti. Kaikurios kuopos daug 
darbuojasi šiame reikale, pri- 
siųsdamos aukų, taipgi atsiran
da ir pavienių tėvynainių, kurie 
nesigaili dešimkę pakloti, bet 
daug yra kuopų, kurios netik 
kad nebando skolą mažinti, bet 
net nesugeba narių mėnesines 
duokles surankioti arba neužsi
mokėjus, pranešti centran, kad 
sustabdžius organo siuntinėji
mą. Dabar kaip tik ir laikas pa
sidarbuoti, kad iki Seimui kiek
viena kuopa turėtų pavyzdingą 
tvarka, v

Toliau, daug rasime dar lietu
viškų kolionijų, kur nors ir yra 
kiek musų idėjos žmonių, bet nė
ra dar kuopos, čia turėtų išdygti 
naujos kuopos prieš seimą, šiuo- 
mi turėtų pasirūpinti ar arti
mesnės kuopos ar apskričiai.

čia aš paminėjau kelius tik 
dalykus, į ką musų kuopos turė
tų jau dabar atkreipti atydą ir 
subrusti. Kiekvienam Sandarie- 
čiui, atsiminus, kad A. L. T. 
Sandara jau 10 metų kaip dar
buojasi ir jau šiandie po įvairių 
krizių, išaugo į milžinišką tauti
nę organizaciją, turėtų širdyj ži
bėti džiaugsmo kibirkštėlė ir 
priduoti daug daugiau energijos 
veikimui ir platinimui savo idė
jos- Taigi, Sandariečiai, subrus- 
kime prie darbo. Padarykim sa
vo organizaciją didžiausia Ame
rikoje. «

Supažindinkim kiekvieną lie
tuvį su savo organizacijos tiks
lais ir siekiais, nurodykim jam 
klaidas daromas priklausant prie 
kitų nenaudingų ir tuomet mes 
išbujosime. į

Ruošiamasi prie Sandaros De 
šimtmetinio Jubilėjaus-

A. L. T. Sandaros 35 kuopos 
laikytas priešmetinis susirinki
mas Sandaros Kliube gruodžio 
31 d. po pietų.

Aptarus mažesnės svarbos 
reikalus, išrinkta nauja valdyba 
1924 metams vedimui reikalu 
Sandaros kuopos. Į valdybą įėjo 
šitie nariai: pirm- M- Matkus; 
sekr. ir rašt. M. Kasparaitis; ka- 
sierius Stasys Čiuplinskas.

Padarytas tarimas gan svar
bus. Nutarta ruošti kaipo pami
nėjimą Dešimtmetinio “Sanda
ros” jubilėjaus ir drauge šešerių 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės apsiskelbimo. Tas didelis, 
įdomus ir daug reiškiantis pa
rengimas yra ruošiamas ir "įvyks 
vasario 17 d- Turner Hall su ata
tinkamais scenos perstatymais, 
dainomis ir, antgalo, šokiai. At
likimui to darbo išrinkta komi
tetas, kuriam pavesta taip vis
ką dirbti, kad ko daugiausia nau
dos parengimas atneštų. Po to 
yra ruošiamas vėl įdomus paren
gimas Sandaros Kliubo kovo 2 d. 
Turner Hali.

Sandariečiai juda, veikia, kiek 
tik jų spėkos leidžia, vis gauna
me daugiau pritarėjų. Neprošalį 
butų Sandaros 35 kp. nariams 
priminti kartais nelankymas su
sirinkimų. Tą, broliai, vengkime- 
Sandariečių būti yra garbė, tat 
jais ir bukime visur ir visada- 
Visų privalumas lankytis į susi
rinkimus ir imti veikimą kuopos 
parengimuose.

M. Kasparaitis.

HARTFORD, CONN.

B. Mingilas.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 36-tos kuo

pos metinis mitingas buvo sau
sio 6 d- L. M. D. name. Buvo no
minuota Centro Valdyba 1924m.

36 kuopos valdyba išrinkta iš 
šių įpatų: pirm. A. Vainorius; 
pagelb. K. Rožiukas; prot rašt. 
P- Savickas; f in. rašt. Juozas 
Virbickas; ižd. Juozas Mikeška; 
kasos glob. G- Dičius (antras pa
likta sekančiam mit.); maršalka 
Jonas Norkus; organizatoriai: 
Juozas Virbickas, Pr. Pikšris, E. 
Paurazas, V. Slančiauskas- Or
ganizatoriai įgalioti priimt ir 
mėnesines mokestis iš narių, ku
rie negali atsilankit į mitingą.

Taigi, gerbiami Sandariečiai, 
pasistengkim visi užsimokėt 
pradžioj metų už visus 1924 m-
Tas juk nesunku padaryt, o San- nariai.

Iš Sandariečių veikimo.
ir

Gruodžio 16 dieną A- L. T- S. 
46 kuopa surengė prakalbas. 
Kalbėtojas buvo A. L. T. Sanda- 
ios Pirmininkas gerb. J. V. Liū
tas- Da pirmu kartu gerb. Liū
tas kalbėjo Hartforde. Gerb. J. 
V. Liūtas kalbėjo dviejuose atve
juose- Pirmoje dalyj aiškino 
apie A. L. T- Sandaros principus 
ir busiančia Sandariečių Vai- u- fc-
džios Tvarką, jeigu Sandariečiai 
dasigyventų prie to Lietuvoje. 
Antroje kalbos dalyje gerb. J. V. 
Liūtas kalbėjo apie Lietuvos rei
kalus ir visą Lietuvos šių dienų 
tvarką, jos padėtį. Kalbėtojas

• išsireiškė, kad daug kas Lietu
voje yra taisytina ir su laiku bus 
Lietuvoje tikra demokratija, 
kuomet Lietuvos žmonėms susi- 
bos klerikališką jungą nešt ant 
savo pečių. Sako ~ mes, ameri
kiečiai, turime daugiausia gel
bėti Vilniaus moksleiviams, ku
rie yra Vilniaus ateičia, tik per 
Vilniaus lietuvių kulturiškumą 
ir jų tautišką susipratimą Vil
niaus kraštas iš po lenkų bus iš
vaduotas. Tik remkime ir auklė
kime Vilniaus moksleiviją Lietu
vos dvasioje. Aukas siųskime 
per Lietuvių Politinį Iždą, nes 
tai ta viena įstaiga, kuri remia 
Lietuvių Tautišką susipratimą.
Ir geros valios Lietuvos rėmėjai | 
aukojo tam prakilniam tikslui 
sekančiai:

Bronius Videikis $5.00; J. Va
balas $1.00, S. Makaveckas $1-, 
Po 50c.: A. Grimaila, P; Galic- 
kas, T. Valkevičius, M. Levišaus- 
kienė, A. Valkevičienė, G- Levi
šauskas ir smulkių 75c. Visiems 
tautiškų darbų rėmėjams varde 
A. L. T. Sandaros 46 kuopos ta
riu širdingą ačių.

Kp. Pirmininkas.
PASARGAčekis $10-75 

gautas ir pasiųstas į Politinį 
Iždą.

SANDAROS ADM. J

DETROIT, MICH.
Iš A. L. T. Sandaros 29 kuopos 

darbuotės.
Gruodžio 9 d., 1923 m. kuopa 

laikė mėnesinį susirinkimą. Nors 
kuopoj priklauso apie trisdešim
tis narių, bet į susirinkimą visi 
nesilanko. Pas mus yra tokių na
rių, kurie j susirinkimą visai ne
silanko, nors susirinkimą laiko
me gana retai, tik sykį į du mė
nesius. Reiškia, jeigu narys lan
kytųsi į kiekvieną susirinkimą, 
tai ir tai per visus metus turėtų 
tik šešis sykius ateiti. Kits nei 
sykio per visus metus nepasiro
do. Aš negaliu suprasti, kaip to
kiam ir negėda nariu skaitytis? 
Bet pas mus yra ir darbščių na
rių, kurie turi atidirbti ir už ap
tingusius.

Minėtame susirinkime buvo 
padaryta daug nutarimų, tik 
juos reikia išpildyt- Dabartiniu 
laiku pas mus daugiausia kalba
ma ir dirbama kaslink tikietų 
pardavinėjimo. Buvo nutarta, 
kad per paskutinius keturis mė
nesius butų pardavinėjama visu 
smarkumu, šiame darbe ir gi pa
sirodė tarpe narių skirtumas. 
Vieni nariai pareiškė, kad jau 
esą pardavę po šešias knygutes, 
o kiti da beveik nei nepradėjo- 
Aš tikiu, kad kiekviena kuopa 
mažiausia parduos trįsdešimtis 
knygučių, o kad gerai pasidar
buos, tai gal parduos ir po pen
kiasdešimts. Gi mes turim aš- 
tuoniasdešimts dvi kuepas.

Liko išrinkta nauja valdyba 
kitiems metams:

Pirm- Juozas Ambrazevičius; 
protokolų rašt. L. Masonis; fin. 
rašt. A. Kižis; ižd. F. Motuzas; 
organiz- K. šnuolis; knygius J. 
Klemerauskas, korespondentas 
M. L. Masonis.

Taipgi nutarta, kad ateinan
čiame susirinkime butų apkal
bama kaslink streikų, nes yra 
dvejopos streikos: legalės ir ne- 
legalės streikos. Taigi čia ir 
svarbus dalykas, kurio nariai ne- 
tur praleisti, kad paskui nereik
tų rugot,* kad' Valdyba negerai 
padarė- Taigi da sykį sakysiu, 
kad nariai ateikit ir naujų narių 
atsiveskit. Susirinkimai buna 
Lietuvių Svetainėje.

J. Ambrozevičius.

WATERBURY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 11 kuopos 
susirinkimas įvyks 1924 m. sau
sio 20 d. 7:30 vai. vakare p. J. 
Laskeviciaus- svetainėje, 775 
Bank St. Gerbiami 11 kuopos na
riai ! malonėkite visi į šį susirin
kimą atvykti, nes jis bus labai 
svarbus tuomi, kad nominuosi
me kandidatus į Centro Valdybą 
1925 m. Visi nariai gaus Sanda
ros Kalendorių 1924 m. kaipo do
vaną 10 metų jubilėjaus. Yra 
svarbus laiškas prisiųstas iš cen
tro dėl 11-tos kp. Bus apsvarsty- 

I ta dabartinis ir tolimesnis kuo
pos veikimas ir daugelis kitų 
svarbių reikalų bus pakelta šia
me susirinkime, kurie da neesa
te pilnai užsimokėję už 1923 me
tus, malonėkite užsimokėti šia
me susirinkime. Atmainykite, 
kad sekantis kuopos susirinki
mas įvyks tik balandžio mėnesį, 
tai katrie neužsimokės šiame su
sirinkime, tiems liks sulaikytas 
laikraštis. Tik nepraleiskite šio 
susirinkimo.

NEW HAVEN, CONN.
Sandaros 10 kp- susirinkimas 

bus ketverge, sausio 24 d. 7:30 
vai. vakare K. A. Makarevičiaus 
rastinėje. Meldžiu visus narius 
susirinkti, nes bus svarbių rei
kalų svarstymas, nominavimas 
kandidatų j centro viršininkus, 
todėl visi malonėkite atsilanky
ti. Rast V. Alksninis,

Tūkstantyje uncijų Su vieny' 
tų Valstijų pinigų yra 900 unci
jų aukso, 10 uncijų sidabro ir 
90 uncijų vario.



Alphonse Daudet.
SANDARA 1924 m-, Sausio 17 d.

Papos Mulas
♦
I
♦
I
♦
♦Į

Iš visų sumanių priežodžių, 
patarlių arba išsireiškimų, ku
riais Procence’o kaimiečiai pa
margina savo kalbą, aš nežinau 

. nė vieno vaizdingesnio ar keis- 
tesnio už šį. Penkiolikos mylių 
plote nuo mano malūno, jei kas 
sumini užsispyrusį ar kerštingą 
žmogų, sako: “Dabokis to žmo
gaus! Jis kaip Papos mulas, 
kurs taupino spyrimą septyne
rius metus.”

Aš ilgai stengiausi surasti tos 
patarlės šaltinį, kas yra tas Pa
pos mulas buvęs, kurs septyne
rius metus taupino spyrimą. 
Niekas čia man negalėjo paaiš
kinti, net nė Francet Mamai, ra
gelio pūtikas, kuris, vienok, ži
nojo visas Provence‘o legendas- 
Francet’as sutinka su manim, 
kad už šio priežodžio turi slėp- 
ties kokia tradicija, bet jis nie
kur jos negirdėjęs, išskiriant 
patarlėje.

—Niekur to nerasite, kaip tik 
žiogo Knygyne — tarė senas du- 
dorius nusijuokdamas.

Patarimas buvo geras, ir -kad 
Žiogo Knygynas yra antrose du
ryse nuo mano namų, tai aš ten 
užsidariau visai savaitei.

Tai geras knygynas, gerai ap
rūpintas, dainiams atviras dieną 
ir naktį, patarnautojai yra maži 
knygiai su kanklėmis, kurie 
jiems visą laiką griežia. Aš pra
leidau ten kelias smagias dienas, 
ir po savaitės tyrinėjimo, aukš
tininkam, aš suradau, ką aš no
rėjau žinoti, tai yra pasaką apie 
tą mulą ir jo garsųjį spyrimą, 
kurį jis atidėliojo septynetą me
tų. Pasaka graži, nors biskelį su
mani, ir aš jums papasakosiu 
taip, kaip vakar išskaičiau ryto 
oro dažo rankraštyje, pakvipu
siame džiustančiu šienu, su vor
tinklių siūleliais vietoje paženk
linimo kasnykų.

Kuris nematė Avignon’o papų 
laikais, yra nieko nematęs- Nie
kur nebuvo miesto su tiek links-

Jeanneton’as, kurį buvo ži-

meruno šakele už biretos, be jo
kių Jeanneton’o ženklų. Vienati
nis
nia senas papa turėjo, buvo ma
žas vyndaržis, kurį jis pats susi
sodino, trys mylios nuo Avigno- 
no, tarp Chateau Neuf’o mirtų.

Kas sekmadienis, po mišparų, 
šis geras senelis ten nuvykdavo; 
ir kad jis būdavo jau ten, atsisė
dęs saulės kaitroje, su mulu 
prie šalies ir su kardinolais su
gulusiais prie iškirstų medžių 
kelmų, liepdavo atkimšti nami
nio vyno bonką — to puikaus 
rubinų dažo vyno, kurs vėliaus 
buvo pramintas popiežiaus Cha-i 
teau Neuf vynu — ir jis gerda
vo mažais gurkšneliais, meiliai 
žiūrėdamas į savo vyndaržį. Pa
skui, kad bonka būdavo ištuš
tinta ir diena baigėsi, jis grįžda
vo į miestą, lydimas visų savo 
pasekėjų. Ir kad jodavo Avignon 
tiltu, pro bubnus ir tamburinas, 
jo mulas, muzikos sujudintas, 
pasileisdavo pasišokinėjančia 
ristele, gi jis pats muzikos tak
tą mosuodavo savo skrybėle, iš 
ko kardinolai baisingai skandali- 
zuodavosi, gi žmonės sakydavo: 
“Ak! malonus valdonas! ak ■ 
brangus papa!’’

Prie Chateau Neuf vyndaržio 
kitas dalykas, kurį papa labiau
siai ant žemės mylėjo, buvo jo 
mulas. Geras senelis tiesiok gla
monėdavo mulą, 
prieš eisiant gulti, nueidavo pa
žiūrėti, ar tvartas gerai uždary
tas, ar ko nestokuoja ėdžiose, ir 
jis niekad nepakildavo nuo pietų 
stalo, kol savo akimis nepama
tydavo, kad didelis indas su vyJ 
nu a la Francaise nebūdavo pa 
gamintas su daugeliu cukraus ir 
kvepžolių, ką jis pats nunešdavo 
mului, nepaisydamas kardinolų 
pasargų. Reikia pasakyti ir tą4 
kad mulas buvo vertas priežiū
ros. Buvo gražus juodas mulas, 
raudonai obuliuotas, tvirtų ko
jų, žvilgančių plaukų, platus, 
piršingas. Išdidžiai jis kėlė mažą 
galvukę, padabintą plunksnomis, 
kasnykais, sidabro skambučiais 
ir vėliavukėmis; ir visados buvo 
lėtas, kaip aniuolas, su dviem 
meiliomis akutėmis ir dviem ilj 
gomis ausimis, kurios visada 
klibėjo, kas da daugiau švelnu
mo davė- Visas Avignon’as jį 
gerbė, ir kad jis ėjo miesto gat
ve, nebuvo tokio pagerbimo, ko-j 
kio jam nesuteiktų; nes jie žino
jo, kad tai buvo lengviausias bu- 

i das prisigerinti valdonui, ir .šis 
mulas su nekalta žiūra, šis pa
pos mulas nevieną privedė prie 
turtų; atsiminkite Testet’ą Ve- 
nene’ą ir jo įvykius.

šis Testet’as Vedene’as iš tik
rų jų buvo begėdis meškas, kurį 
jo tėvas Guy Vedene’as, auksa
kalys, buvo priverstas išvyti iš 
namų, nes jis atsisakė dirbti ir 
vedė iš kelio tėvo gizelius. Per* 
šešis mėnesius matydavo jį vel
ki o j antį jo švarką Avignon'o 
rinštokuose, tankiausia arti pa
pos rūmų. Mat šis niekšas nuo 
seniau turėjo savotišką sugalvo
ji mą apie papos mulą, ir pama
tysite, koks tas išdykėlio sugal- 
vojimas buvo.

3Vieną dieną, kad Jo šventeny
bė vienas sau jojo ant savo žir
go, štai Tistet’as prieina ir sako, 
susigriebdamas ranakas su pasi
gėrėjimu:

—AhL mon Dieu! kokį gražų 
mulą turi, šventas Tėve! Duok 
man pažiūrėti į jį. Ak, koks pui
kus mulas, Papa! Vokietijos 
Imperatorius panašaus neturi.

Ir jis glostė mulą ir kalbėjo 
meiliai, tarsi į merginą:

—Eikš, mano brangenybe, 
mano ižde, mano žemčiūge!

Ir gerasis papa, susigraudi
nęs, tarė pats sau:

—Koks geras bernaitis! Kaip

lu!
Ir kaip jus manote, kas se

kančią dieną atsitiko? Gi Tistet 
Vedene’as vieton geltono švarko 
gavo mezginių albą, vijote tinę 
skraistę ir čeverykus su sakti- 
mis; ir jis įėjo j papos namus, į 
kuriuos tik didžiūnų sūnus ir 
kardinolų brolvaikiai esti įlei
džiami. Tai kur intryga nuveda! 
Bet Tistet’as čia neapsistojo. 
Sykį patekęs į papos tarnystą, 
tas niekšas toliau varė savo su
manymą, su kuriuo jam taip ge
rai išsyk pasisekė. Užgaulingas 
su visais, jis taupino visus malo
numus mului- Ir jį visados ma
tydavo rūmų kieme su avižų 
sauja arba su dobilų sau jale, 
kurių raudonus pluoštus jis mo
suodavo žiūrėdamas i švento£
Tėvo balkoną, tarsi norėdamas j 
pasakyti: “žiūrėk! žinai kam 
tas?” Pasekmės buvo tokios, 
kad gerasis papa, ant galo, jaus
damas, kad jau sęsta, pavedė 
jaip tvarto priežiūrą ir nuneši
mą mului indo su vynu a la 
Francaise; kardinolai iš to nesi-

nakti

buvo procesijos, pilgrimai, gat
vės išbarstytos gėlėmis, išklo
tos puikiais kilimais, kardinolai 
atvažiuojanti Rhone’u, plevėsuo
jant vėliavukėmis; margas apka
binėti laiveliai, papeš kareiviai 
giedanti turgavietėse ir šauks
mai elgetaujančių zokoninkų: 
paskui namai, susispietę apie 
papos rumus, kaip bitės apie 
avilį, nuo stogų iki rusių ūžianti, 
su mezginių audėjų staklių 
tvaksėjimais, mirgėjimais verp
sčių, verpiančių aukso siulus ar
notams, taukšėjimas mažų plak
tukų, kalančių ampulkas,. balsai; 
taisomųjų liūtas stygų, siuvėjų 
dainos; viršum visko varpų gau
dimas ir visados tamburina ar 
dvi tarškančios arti tilto. Nes 
pas mus, kad prasti žmonės yra 
patenkinti, jie turi šokti ir šc-kti. 
Kad miesto gatvės tais laikais 
buvo persiauros, tai dudoriai ir 
tamburininkai sustodavo ant 
Avignon’o tilta; ir ten žmonės 
šokdavo ir šokdavo per dienas ir 
naktis. Ai, laimingos dienos! lai
mingas miestas! Durtuvai, ku
rie nežeisdavo, valstijos kalėj i-/ 
muos sudėti atšaldyt vynas. Nė 
bado; nė karių. Taip papos val
dė žmones; dėlto žmonės taip jų 
gailestauja.

Buvo įpatingai vienas geras 
senas papa, kurį jie vadino Bo
nifacu. Ak, kiek daug ašarų iš
lieta Avignon’e, kad jis mirė! 
Jis buvo toks geraširdis, nuolai
dus valdonas! Jis taip nuošir
džiai juokdavosi jodamas ant 
mulo! Ir kad tu susitikdavai jį— 
ar tu butum vargšas kasikas al
mi esto galva — jis taip manda
giai duodavo palaiminimą! Jis 
buvo tikras Yvetot’o papa, bet 
Provence’o Yvetat’o, su kažkuo 
gudrum jo nusišypsojime, su gražiai jis apsieina su mano mu-

Nesijuokė nė mulas — nebu
vo jam iš ko juokfies. Dabar, 
kad artindavosi vyno laikas, mu
las matydavo penkis ar šešis 
papos namų vaikėzus įeinan
čius į tvartą ir pasislepiančius 
šiauduose su jų ploščiukais ir 
mezginiais- Neužilgo pakvipda
vo tvartas padegintu cukrum ir 

, kvapžolėmis, ir pasirodydavo 
Tistet’as Vedene’as, atsargiai 
nešantis indą vyno a la Fran
coise. Tada prasidėdavo vargšo 
gyvulio kankynės.

Tą kvepiantį vyną, kurį jis 
taip labai mėgdavo, kurs jį šil
dydavo ir kurs suteikdavo jam 
sparnus, tie niekšai turėdavo 
nuožmumo atnešti į jo tvartą, 
duot pakvėpinti, ir kada jo 
šnervės buvo pilnos to kvapo— 
šmakšt! gražiai rausvas skysti
mas nugarmėdavo į tų niekšų 
kcseres. Ir kad nors jiems butų 
pakakę pavogti jo vyną! bet tie 
vaikėzai buvo kaip velniukai, 
kada jie gerdavo vyną. Vienas 
traukdavo už ausų, kitas už uo
degos. Quiquet’as užsilipdavo 
ant nugaros; Beluguet’as dėda
vo ant galvos kepurę. Ir nė vie
nas tų varvaių nepagalvodavo, 
kad vienu paspyrimu tas puikus 
mulas galėtų nuspirti juos ant 
Šiaurinės žvaigždės ar da to
liau- Bet ne! Nebereikalo tai pa
pos mulas, mulas palaiminimų 
ir atlaidų. Tegu vaikai ką norė
dami daro, jis nepyko ir tik vie1 
nam Tistet’ui Vedene’ui ketino 
neatleisti. Kad jį pajusdavo už
pakalyje savęs, mului niežėdavo 
čiurnos spirti — argi nebuvo 
reikalo? Tas niekšas Tistet’as 
taip nuožmiai jį kankindavo. Iš
sigėręs jis prasimanydavo to-j 
kias nežmoniškas klastas.

Ar jus tikėsite, kad vieną die
ną jam užėjo į galvą vesti mulą 
į varpinyčią, iki aukščiausio rū
mų punkto! Ir šitas, ką aš sa
kau, neprasimanymas: du šim
tai tūkstančių Provence’o gy
ventoj ų tai matė. Tik įsivaizdin
kite to vargšo gyvulėlio baimę, 
kad aklai sukęsis apie valandą 
riestais laiptais ir užlipęs nei 
nepasakyčiau kiek laiptų, staiga 
atsidūrė ant platformos pilnoj 
saulės šviesoje; tūkstantis pėdų 
apačioje visas Avignon’as, per
tvarai turgavietėje ne didesni 
kaip riešutai, papos kareiviai 
prie kazermių kaip raudonos 
skruzdės, o ten, viršum sidabri
nio siūlo, mikroskopinis tiltas, 
kur žmonės šoka ir šoka. Varg
šas gyvulėlis! Kokia išgąstis! 
Visi rūmų langai subarškėjo nuo 
žvengimo, kurį jis paleido.

—Kas pasidarė? Ką jie ten 
daro? — sušuko geras papa iš
bėgdamas ant balkono.

—Ak, šventas Tėve, štai kas 
pasidarė! Jūsų mulas, mon 
Dieu! kas dabar bus su mumis! 
Jūsų mulas įlipo į varpinyčią.

—Pats vienas?
—Taip, šventas Tėve, vienas-

pete- 
visas

neuz-

žiūrėk! Matai ten: jo ausų galai 
karo, kaip dvi kregždės.

į —Galingas Dangau! — sušu- 
' ko vargšas papa, pakeldamas 
akis:— Ar jis iš galvos išėjo? 
Jis užsimuš! Ar tu neisi žemyn, 
tu niekše sutvėrime!

Pecaire! Jis nieko labiau ne
norėtų, kaip eiti žemyn, bet 
kaip? Apie laiptus nėra kas nė 
manyti. Jais gali užlipti; bet nu
lipant žemyn galima šimtą kar
tų nusisukti sprandas. Vargšas 
mulas nerimavo. Vaikščiodamas 
ant platformos su didelėmis aki
mis pilnomis galvosūkio, jis 
mąstė apie Tistet’ą Vedene’ą.

—Ak, niekše! jei aš išsigelbė- 
siu, koks tau įspyrimas ryto ry
ta ! c

Pamąstęs apie spyrimą, jis at
gavo biskį drąsos; kitaip butų 
nedalaikęs. Antgalo jiems pasi
sekė nuleisti jį žemėn; bet kiek 
sunkaus darbo. Atsiėjo vartoti 
virves ir šriubus. Tik pamisly- 
kite, koks pažeminimas papos 
mului kaboti taip aukštai mosy- 
kuojant kojomis ore, kaip 
liškei ant siūlo galo. Ir 
Avignon’as į jį žiurėjo!

Vargšas gyvulėlis naktį
migo; jam vis rodėsi, kad da 
vaikščioja ant anos pragariškos 
platformos, ir visas miestas apa- 

Ičioje juokiasi; paskui jis mislino 
apie nenaudą Tistet’ą Vedene’ą 
ir tą spyrimą, kuris jam pareng
tas /sekančiam rytui- Vai, drau
gai, koks spyrimas! matys du
rnus Pamperigouste.

: Kad jam buvo rengiamas toks 
nuoširdus priėmimas tvarte, ką, 
jus manote, tuo tarpu Tistet’as 
Vedene’as veikė? Jis plaukė 
Rhone’u, giedodamas, ant vieno 
papos laivų į Naples’o dvarą 
gaujoje didžiūnų jaunikaičių, 
kuriuos miestas kas metai siųs
davo pas karalienę Joanną pasi
mokinti pidlomatijos ir švelnaus 
pasielgimo. Tistet’as nebuvo di
džiūnų kilmės, bet papa norėjo 
atlyginti jam už prižiūrėjimą 
mulo ir įpatingai už darbštumą 
parodytą gelbėjimo dienoje.

į Supraskite, koks buvo mulo 
apsivilimas sekančią dieną!

| —Ai, niekšas! jis ką nors pri
jautė — manė sau mulas, smar
kiai purtydamas skambalėlius: 
— bet palauk, tu, niekše,, sugrį- 

' žęs atsiimsi tą spyrimą. Aš tau 
pataupįsiu jį.

i Iškeliavus / Tistet’ui, mului 
grįžo senosios dienos ir senieji 
papročiai. Quiquet’as ir Belu- 
guet’as daugiau nesilankydavo 
tvartam Sugrįžo patogiosios vy
no a la Francoise dienos, gerasis 
upas, ligi pasilsiai ir šokio žings
niai, kad tekdavo grįžti Avignon 
tiltu. Bet po nelaimės mieste 
žmonės pasitikdavo 
Jam praeinant pro 
kuždėdavo susikišę 
vaikai j uokdavosi 
varpnyčią. Net nė
papa nepasitikėdavo tiek savo 
draugui, kad grįžtančiam sek
madienį iš vyrtdaržio tekdavo 
užsnūsti ant jo nugaros. Jam vis 
užeidavo mintis: “O ką, jei aš 
pabusčiau ten aukštai ant plat- 
formes !“

Mulas tą matė ir buvo dėlto 
nelaimingas, nors niekam nieko 
nesakė. Bet jei jam girdint kas 
suminėdavo Tistet’o vardą, jo il
gos ausys suvirpėdavo ir su 
trumpu nusišypsojimu jis pasi
aštrindavo pasagų* geležį į bru-

nimo, kur jo laukė papa įteikt^ 
jo urėdo simbolus: geltono mt 
džio šaukštą ir šaprono dažo ž 
poną. Mulas buvo žemai pri 
laiptų, pabalnotas, parengtai 
kelionei į vyndaržį. Praeidamas 
Tistet’as Vedene’as meiliai nusi
šypsojo ir sustojo dusyk ar tris
syk draugingai patekšlenti naur» 
lui per pečius, žiūrėdamas pr® 
akių kamputį, ar jį papa mato. 
Pozicija buvo puiki. Mulas pasi
naudojo:

—Šia! ve tau, niekše! Septy
nerius metus aš tau taupiau!

Ir jis baisingai spyrė, taip bai
singai, kad durnai buvo matyt iš. 
tolimojo Pamperigouste’o, sūku
riuojantis šviesių durnų kamuo
lys, kuriame lakstė ibio plunks
na — tai viskas, kas liko iš ne
laimingo Tistet’o Vedene’o!

Mulo spyrimas paprastai ne
būna toks pragaištingas. Bet Čia 
buvo papos mulas. Ir, tik pamis-’ 
lykite! jis tą spyrimą taupino 
per septynerius metus. Nėra 
gražesnio pavyzdžio ekleziaste 
nio atkeršinimo.

Vertė V. Stagaras.

Connecticut

Vedąne’o sugrįžimo iki 
tas kraugeringas su- 
nesiliovė kimšęs save 
ir spardės sienas pa-

jį šaltokai, 
šalį žmones 
galvomis, ir 
rodydami į 
garbingasis

Taip praslinko septyneri me
tai. Tų septynerių metų pabaigo
je sugrįžo Tistet’as Vedene’as iš 
Naples’o dvaro. Jo laikas da ne
buvo ten pasibaigęs, bet jis daži- 
nojo, kad papos vyriausiasis 
muštardos padavikas staiga mi
rė, ir kad jam tokia pozicija iš
rodė gera, jis labai skubindamas 
sugrįžo jos prašyti.

Kad šis intrigantas Vedene’as 
įėjo į didęją rūmų salę, šventa
sis Tėvas vos pažino jį, taip jis 
buvo išaugęs ir suriebėjęs. Ir 
reikia pasakyti, kad papa taipgi 
nuseno ir be akinių menkai ma-

Tistet’as nenusigando.
—Ką? ar nepažįsti manęs, 

Šventasis Tėve? Aš Tistet’as 
Vedene’as.

—Vedene’as?
—Taip, žinai, tas, kuris neš

davo prancūziškąjį vyną tavo 
mului.

—O, taip; aš atsimenu. Geras 
vaikėzas, tas Tistet’as Vedeneas- 
Ir ko jis dabar nori?

—Mažmožėlio, šventas Tėve. 
Aš atvykau prašyti... Beje, ar da 
turi mulą? Ar jis sveikas? Ge
rai ! Aš atvykau prašyti pirmojo 
muštardos padavėjo vietos, ku
ris dabar mirė.

—Tu? muštardos padavėjas? 
Tu per jaunas. Kiek tu metų?

—Dvidešimties metų ir dviejų 
mėnesių, šviesusis papa- Lygiai 
penkeriais metais vyresnis už 
tavo mulą. Palaiminta Dievo 
ranka! Puikus gyvulėlis. Kad tik 
žinotum, kaip aš mylėjau tą 
mulą! kaip aš dūsaudavau jo. 
Italijoje- Leisk man pamatyti jį.

—Taip, sunau, tu jį matysi— 
sako geros širdies papa, labai 
susigraudinęs:— Ir kad tu taip 
prisirišęs prie to puikaus gyvu
lio, tai tu ir gyvęsi arti jo. Nuo 
šios dienos aš priskiriu tave prie 
savo asmens už vyriausiąjį muš
tardos padavėją. Mano kardino
lai pakels riksmą, bet tas tik ar
šiau jiems. Aš pripratęs prie to. 
Ateik ryto, mišparams pasibai
gus, ir mes' tau įteiksime urėdo 
ženklus, prie visų valdonų, pas
kui aš nuvesiu tave pas mulą, ir 
tu vyksi su mudviems į vyndar
žį. Ha! ha! Dabar eik sau-

Jei Tistet’as Vedene’as džiau
gėsi išeidamas iš didelės salės, 
tai man nėra reikalo pasakoti, 
kaip jis nekantriai ryt-dienos 
ceremonijų laukė. Tuo tarpu rū
muose buvo kas da laimingesnis 
už jį ir da nekantresnis; tai mu
las. Nuo 
mišparų 
tvėrimas 
avižomis
sturgalinėmis kojomis. Jis taip
gi rengėsi prie ceremonijų-

Tad sekančią dieną, kaip tik 
pasibaigė mišparai, Tistet’as 
Vedene’as atėjo į Papos rūmų 
kiemą. Visa didėji kunigija buvo 
ten, kardinolai su raudonais ru
bais, velnio užtarėjas su juodais 
aksominiais, klioštorių perdėti- 
niai su jų mažomis mitromis, 
Saint-Agriko bažnyčios daboto
jai, violetiniai gopturai papos 
namiškių, žemesnieji kunigai 
taipgi, papos kareiviai pilnuose 
uniformuose, trys mėtavojančių 
brolijos, pustelninkai nuo kalno 
Ventoux su baisiomis akimis ir 
mažas patarnautojas, kurs eina 
paskui juos su mažu varpeliu, 
Flagellantai nuogi iki juostos, 
raudonveidžiai zakristijonai su 
rubais tarsi teisdarių — visi, 
taip visi ten buvo, net»tie, kurie 
padavinėja švęstą vandenį ir už- 
deginėja ir gesina žvakes. Ak, 
buvo puikus susirinkimas! Var
pai, ugnelės, saulutė, muzika ir, 
kaip visados, tie pakvaišę tam
burinų barškinto j ai ten ant Avi
gnon’o tilto.

Kad Vedene’as pasirodė, jo 
išveizda ir gražus veidas sukėlė 
pasigėrėjimo kuždesį. Jis buvo 
puikus Provence’lietis šviesbru- 
vosios rūšies, su ilgais plaukais 
susigarbiniavusiais galuose ir su 
maža netvarkia barzdyte, kuri 
buvo panaši į brangios naugės 
skiedreles, kokios darėsi po jo 
tėvo, auksakalio, kaltu. Buvo 
gandų, kad pati karalienė Joan
na kartais žaizdavo su ta šviesia 
barzdele. Ir ponas de Vedene iš- 
tikrųjų laikėsi nepaisančiai ir 
išdidžiai kaipo vyras, kurį kara
lienės yra mylėję. Tą dieną, kad 
pagerbti tautą, vietoje neapoli- 
taniškų drabužių jis dėvėjo 
švarką su rausvu apvedimu a la 
Provencale ir virš jo kepurės 
plevėsavo ilga Camargue’os ibio 
plunksna.

Kaip tik įėjo, muštardos ne
šiotojas nusilenkė su prakilnum 
išdidumu ir priėjo prie paaukšti-

Connecticut valstiją apjuosia 
šios valstijos: Massachusetts, 
Rhode Island, Long Island ir 
New York, žemės plotą užima 
4,965 ketv- mylių; sausumos 4,- 
820 ir 145 ketv. mylių vandenio. 
Kapitolius Hartford.

Connecticut valstijos žemės 
paviršis yra kalnuotas. Prie jū
rių prisimuša virš 100 mylių 
platume. Didžiausi ir svarbiausi 
uostų miestai yra — New Ha
ven ir New London, šioj valsti
joj yra daug visokių rūšių me
džių, kaip tai: hikrų, cedrų. 
walnut, willow, poplar, tamarch 
basswood, pušų, kadugių, beržų 
česnų, laukinių vyšnių, šunine 
džių ir tt.

Ūkio produktai yra daugumo
je daržovės ir fruktai- Taipgi 
daug auginama tabako.

Mineralų šioj valstijoj mažai 
tesiranda, bet visgi yra geležies 
rudies, raudonakmenio ir mar- 
moro.

Connecticut valstijoj yra daug 
išdirbysčių — fabrikų. Didžiau
sios iš jų yra šios: vario, gele
žies; audeklinės, šilkinės, vilno
nės, taipgi išdirbama laikro
džiai, brukuojamos mašinėlės ii 
kitokie geležiniai, variniai bei ci* 
niniai įrankiai, taipgi daroma 
kepurės, skrybėlės, gorsetai ir 
kitokie moterims išdirbimai.

Gyventojų prieš pat didįjį Eu- 
lopos karą buvo priskaitoma j 
1,114,756, iš kurių vyru 563,642, 
moterų 551,114; baltųjų 1,098,- 
897, juodųjų 15,174- šioj šalyj 
gimusių 785,182 ir 329,574, atė
jūnų, indijonų 152, kinų 462, ja
ponų 71.

j. St-tis-

KLAIPĖDOS KRAŠTAS.
Klaipėdos krašte — Klaipi 

doj, Šilutėj, Pagėgiuose veiki 
lietuvių kalbos kursai, kuriuo 
lanko apie 750 valdininkų. Yn. 
ir daugiau norinčių tokius kur
sus lankyti, tik mokytojų trūk
sta.

Ant Rambyno kalno nupiauti 
visi ąžuolai, kurie buvo lietuvių 
pasodinti Mažosios Lietuvos su
sivienijimui su Didžiąją paminė
ti- Manoma, kad tai yra vokiečių 
šovinistų darbas.

Nuo kurio laiko Aukščiausiai!’ 
įgaliotiniui siunčiama daugybė, 
prašymų iš Klaipėdos krašto pi
liečių, prašant suteikti įvažiavi
mo leidimus ar tai jų giminėms,, 
ar šiaip reikalingiems asmeninas 
Suinteresuotiems asmenims pra
nešta, jog jie privalo šiuo reika
lu bendrą tvarka kreiptis į ata
tinkamus Lietuvos Respublikos 
konsulatus užsienyje.

(“Liet. Uk.”)
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Apžvalga.
DEŠIMTIES METŲ 
SUKAKTUVĖS.

Pereitas “Sandaros” numeris 
buvo “jubilėjinis” — pašvęstas 
paminėjimui dešimties metų su- 
PAkimo nuo įsteigimo “Atei
ties”, kuri vėliau persikrikštino 
į “Sandarą.” Buvo kliūtys dėt 
suvėluoto atsiuntimo jubilėjinių 
raštų, atidėjimas į šoną jau pa
gamintų ir raidėmis surinktų 
raštų, kad duoti vietos vėliau at
ėjusiems pirmųjų veikėjų atsi
liepimams, gaudymas paveikslų 
ir tt-, ir tt. Per šimtus kliūčių 
“Jubilėjinis” numeris atspau- 
dinta su daugybe paveikslų “vi
durinės sriovės” veikėjų — ne 
su visų tų paveikslais, kurių pri
valė būti, bet su jų didžiumos— 
su tų, kuriuos galėjome sugrieb
ti. Jubilėjaus numeris išleistas, 
dabar eilė kuopoms švęsti de- 
šimtmetinį Jubilėjų — kaip kuri 
kuopa sumano ir kaip kuri išsi
tepa.
MUS PAMATĖ
Iš TOLI.

Mus dešimtmetinę šventę pa
matė iš toli — iš anapus Atlan- 
tiko, iš pačios Lietuvos: mus 
kablegramu pasveikino Valstie
čių Liaudininkų Sąjunga ir jos 
Seimo frakcija, “Varpas,’’ “At
žala,” “Lietuvos žinios,” “Lietu
vos Ūkininkas,” Mokytojų Pro
fesinė Sąjunga, šių organizacijų 
vardu pasveikino mus Bortkevi- 
čienė, Grinius, Sleževičius, Vilei
šis ir žygelis.

Kita kablegrama su pasveiki
nimu iš Kauno atėjo nuo buvusio 
“Sandaros”' redaktoriaus Kas
tanto Norkaus. Tie kablegra- 
mai tilpo ant pirmojo puslapio. 
PAAKSTINIMAS
KUOPOMS.

Matant, kad Lietuvos akys 
yra į mus atgręžtos, mes priva
lome pasirodyti, kad . ir mums 
nemažiau rupi mus broliai Lietu- 
voje. Viena iš pamatinių, gal ir 
sxarbiausia, A. L. T. Sandaros 
užduotis yra pagelbėti Lietuvai 
įsitaisyti grynai demokratinę 
tvarką. Geibėjom mes savo vien- 
minčiams Liaudininkams Vals
tiečiams, bet iki šiol musų pa- 
gelba buvo per maža- Dešimtį 
sykių daugiau sušelpus juos ir 
tai da butų per maža. Per mažai 
juos paremiame tik dėlto, kad 
patys nedaug pajiegiame, nes 
kuopos ir pavieniai nariai, su 
tamtikrais išėmimais, per ma
žai susirūpinę viešais reikalais. 
Yra pasišventusių, darbščių vy
rų, bet visuomenė pasitenkina 
tik tuomi, kad “pritaria”, “sim
patizuoja,” bet pati darbu mažai 
prisideda. Dabar mus sukaktu
vės — pagalvojimo ir pasirįži- 
mo laikas. Kiekviena kuopa turi 
įtempti savas pajiegas iki di
džiausios galimybės, kad suju
dinti ir tingiausius savo narius 
ir veikti ko stipriausiai į inercę 
minią. Mus pagelba Lietuvai yra 

labai reikalinga, ir ką gi mes ga
lime daug gelbėti Lietuvos de
mokratiniams elementams, jei 
mus Politinis Iždas yra pustuš
tis? Po šių jubilėjų mes privalo
me netik namie susitvarkyti, iš
simokėdami “Sandaros” skolas, 
bet turime taip sustiprinti Poli
tinį Iždą, kad reikalui parėjus 
galėtume tūkstančiais pažerti 
pagelba Lietuvos kariautojams. 
Mums pritaria didesnė Ameri
kos lietuvių pusė, tad mokėkime 
gauti savo pritarėjų sandarbi- 
ninkavimą; “pritarimu” nieko 
nenuveiksi, reikia prisidėjimo 
darbščios rankos- Tik kuopos ga
li visuomenę įtraukti į darbą, 
nes tik kuopos turi betarpihį su 
minia susidūrimą. Taigi kuopos 
ir bus kaltos, jei savo kolionijoj 
nesujudįs visus lietuvius — da
bar, kad Jubilėjus duoda tam 
progos.
NEGERA SEIME
—MUSŲ KALTĖ!

Apsileidę buvome, tad prieš 
rinkimus į Seimą nepagelbėjo- 
me savo vienminčiams gauti 
daugiau atstovų, ir dabar kleri
kalų 40 atstovų, sudarydami ab
soliučią didžiumą, daro negerovę 
visai Lietuvai. Tie 40 atstovų 
esą tik 40 rankų, mechaniškai 
kylančių į viršų, kad vadas paro
de sutartą ženklą. 40 vienrankių 
atstovų, su 40 pūslių vietoje 40 
galvų. Tokią nuomonę noroms- 
nenoroms įgyji, kad skaitai 
“Lietuvos žinių’’ 280 Nr- sekan
tį:

Seime nepaprastas upas, 
kovos ūpas- Karštos kalbos pi
lasi nuo tribūnos, ir net refe
ratai balsiau kalba; papras? 
tam upui esant, publikoj tik 
antrą ar trečią žodį gali iš
girsti. Dabar gi viskas girdė
ti...

Bet nei karštos kalbos, nei 
ilgiausi ir skaitlinėmis parem
ti įrodymai dešiniąją Seimo 
pusę neįtikina: jai užtenka 40 
rankų pakėlimo. Jai nesvar
bu, kad tuo mindžiojamas ir 
teisėtumas, ir įstatymai, ir 
logika. Jau nuo I Seimo prade
dant, krikšč. dem. blokas ve
da 40 rankų politiką, šiandien 
irgi jie tuo pramintu taku 
drąsiai žengia pirmyn.

čia koks tai nepaprastas 
azardas, neapgalvotas, bet 
matomai ir nenorįs kaip rei
kia galvoti.
Negirdėtas išsižadėjimas savo 

galvos ir protavimo. Skaitykite 
toliau ir pamatysite, kad tie 
vienrankiai pusliagalviai išsiža
dėję ir sąžinės:

Visa eilė apsilenkimų su 
Seimo Statutu' ir net su Kon
stitucija buvo dažnai be jokio 
gilesnio reikalo daroma; val
dininkams algų padidinimas, 
kuriuo mažesniems valdinin
kams buvo pakeliama 20-30 lt. 
o aukštesniems — 100-400 lt-, 
neatsižiurint į protestus ir 
gyvenimo reikalavimus taipo
gi buvo kokiame tai nesupran
tamame azarde priimtas; mo
kesniais apkrovė ūkininkus 
kaip tik tuo- momentu, kuo
met šie mokesniai buvo uki- 
ninkatns visai nepakeliami — 
bet į 80 nuoš. savo gyventojų 
vargą nebuvo atsižiūrėta; sa
vivaldybės visai sąmoningai 
ir sistematingai griaunamos, 
nors žinoma, kad tai vieninte
lis musų valstybės gyvas pa
matas, gyva parama, nes nie
kam neateis. galvon skaityti 
tokiu pamatu musų kunigiją.

Pabaigus su savivaldy
bėms, nes jos jau vos-vos tik 
kvėpuoja, žengiama toliau: 
eina liaudininkų areštai, eina 
Klaipėdos Krašto teisėtų rei
kalavimų neigimas.
Kaip pas mus elgėsi buvęsis 

atstovas p. Čarneckis, taip Lie
tuvoje elgiasi visi klerikalų at
stovai seime — dirba partijai, 
ne Lietuvai. Savai naudai (kaip

g 1 .— ■ , ■--------- s—i-.,j. -------
jie ją supranta) jie paaukptų ir 
Klaipėdą. Skaitykite:

Savivaldybės — areštai — 
Klaipėdos Kraštas: čia visai 
aiški linija kovos su priešais- 
Juk savivaldybėse “cicilikai” 
—taip rašo krikščionių demo
kratų organas “Tėvynės Sar
gas” ; revoliuciniai liaudinin
kai, kurie areštuojami einant 
krikšč. ministerijos valdinin
kų — valst. gynėjų reikalavi
mais — irgi “cicilikai.” O 
klaipėdiečiai — liuteriai-ere- 
.tikai. Juk ten kunigų nėra, ir 
todėl klaipėdiečiai su dideliu 
nepasitikėjimu žiuri į musų 
valdovus. Tai reikia Ir ten 
“kramola” išnaikinti. O tam 
geriausias būdas jau išmėgin
tas su a- a. savivaldybėms— 
būtent: neduoti pinigų.

Jiems reikia būtinai 9,000,- 
000, nes Lietuvos Vyriausybė 
iš jų yra paėmusi gan nema
žas pajamų sumas, pavydale 
muitų, akčyžės, iš uosto ir ge
ležinkelių, pajamų ir pan. Jų 
biudžetas labai atsargiai su
statytas, įtrauktos tik būti
niausios, veikiančiais įstaty
mais paremtos išlaidos. Jie ei
dami Centro pavyzdžiu net 10 
nuoš. savo valdininkų yra su
mažinę.

Bet neatsižiurint į tai, kad 
Krašto Direktorija, jei norės 
įstatymus pildyti, turės nuro
dytas išlaidas daryti, neatsi
žiurint į tai, kad formulia Pa
ryžiuje padaryta sutartim 
(mokėti už paimamus mokes

nius konmpensacijos kas mė
nesį 300,000 lt.) remtis jokiu 
budu negalima, nes Klaipėdos 
statuto projekte, kurs šian
dien svarstomas Tautų Lygo- 

* j e, numatyti daug aukštesnių 
įvairių pajamų % % Klaipė
dos kraštui grąžinimas-

Ir tai tuo momentu, kai Pa
ryžiuje musų Valstybės atsto
vams tenka išlaikyti sunkią 
kova su lenkais dėl musu Klai- V 4-
pėdos. Ar taip turime elgtis 
su mūsiškiais?

Juk nesvarbu, kad jie liūte' 
riai. Svarbu, kad jų reikalavi
mai tikslus ir teisėti. Todėl 
negalima jiems vieton prašo

mų 9,000,000 duoti tik 3,600,- 
000.

Šioje kovoje — ar tai butų 
savivaldybių gval Lavoj imas, 
ar mokytoj ų-liaudininkų iš 
mokyklų varymas, ar cicilikų 
areštai, ar politinėms parti
joms (ūkininkų sąjungai ir 
katalikų moterų draugijai) 
valstybinių pašalpų teikimas, 
ar katalikiškųjų organizacijų 
rėmimas, atiduodant joms 
monopolį kariuomenei maistą 
pristatyti, ar etatus mažinant 
nekrikščioniu valdininku iš- 4- v
metimas, nors jie ir butų 5 
metus nenuilstamai Lietuvai 
dirbę — visur matomas vado
vaujantis principas: tikslas 
pateisina priemones.

Taigi taip ir su Klaipėda. 
Juk taip einant ar neduodama 
musų priešininkams antivals
tybinei propagandai proga 
— “Jeigu būtumėte musų, ne 
liuteriai — tuomet kits daly
kas. Mūsiškiams kunigams 
mes algos pridedame nuo 290,- 
000 ligi 1,500,000 — ranką 
pakėlimu, o liuteriams papra
šius vieton 17,200 duoti jiems 
50,000 — mes komisijoje at-; 
metame.” — šiuomi “krikš
čionių’’ prasitarimu juk ilgai 
galės mus mušti įvairus prie
šai. Juk aiškiai tai kalba iš 
tribūnos “krikščionys.” Jie 
pasako ir daugiau: pas Jus ge
ri keliai, reikia taisyti? Netai
sykite, nes juk ir pas mus ne
taisomi! Juk tai yra ėjimas iš 
geros vietos į blogąją.

Nepaisant, kaip svarbu Klai
pėdai glausties prie gimtinio 
krašto — Lietuvos, ir nepaisant, 
kaip Lietuvai svarbu turėti priė-

S A N DARĄ
j imą prie marių per Klaipėdą, 
Lietuvos Seimo klerikaliniai 
“vienrankiai” stengiasi atstum
ti Klaipėdą, neaprupindami jos 
finansais. Dėlko? Tik dėlto, kad 
Klaipėdos krašto lietuviai di
džiumoje yra protestonai, taigi 
jų šeši atstovai, patekę Lietuvos 
Seiman, gal ir neitų išvien su 
klerikalais.

Buvo prikišimų, kad Lietuvos 
dabartinė valdžia gatava buvo 
išsižadėti ir Vilniaus. Gal valdžia 
ir nemanė parduoti Vilnių, bet 
yra faktas, kad tūlas kunigėlių 
susirinkimas yra nutaręs atiduo
ti Vilnių su jo apielinkėmis Len
kijai, kad Lenkija, geriau suka- 
talikintų tą kraštą!

Supraskite — kunigai, kurie 
ima iš Lietuvos viešojo iždo al
gas, nutaria atiduoti priešui Lie
tuvos sostinę. Juk tai šalies par
davimas, įstatų skaudžiai bau
džiamas. Tai yra tai, kas angliš
kai vadinasi treason. Vienok tie 
kunigėliai netik nėra nubausti, 
bet po senovei ima iš valdžios al- 

, gas! Ir Seimo didžiuma, tie 40 
klerikalų atstovų, to “nemato.” 
Vieni — didžiuma — peržiopli, 
kad suprasti, kas aplink juos da
rosi, kiti — vadai — yra semina
rijose netekę sąžinės. Lietuvos 
Seimas privalo būti apvalytas 
nuo tokių nesveikų gaivalų, nes 
kitaip netik nesulauksime tikro
sios žemės reformos, demokrati
nių įstaigų, laisv. žodžiui, kalbai 
ir susirinkimams ir atskyrimo 
valstijos ir mokyklos nuo bažny
čios, bet galime pajusti, kad ne
turime nė nepriklausomybės...X
SANDARIEČIŲ 
UŽDUOTIS.

Lietuvos žmonės da vis gyve
na tarsi praeitais amžiais. Dar 
ten laikraščiai ne kiekvienoje 
grįčioje. Nedoras bažnyčių pa
vartojimas kreivai klerikalų po
litikai suklaidino kaimiečius- še- 
šerių metų klerikalų sloga di
džiumai parodė, kad netaip Lie
tuva tvarkosi, kaip jai reikėtų, 
bet jie nesupranta, kokių pakei
timu reikėtų. Prieš rinkimus 4- V
klerikalai paleidžia didžiausią 
agitaciją per bažnyčias ir spau
diniais lapeliais, suverčia savo 
kaltes ant kitų, ir vėl į Seimą 
patenka “vienrankiai pusliagal
viai.’’ Valstiečiai Liaudininkai 
neturi pinigų nė ganėtinai pla
katų atspausti. Kur jie pasiekia 
paagituoti, ten jie laimi. Jei san- 
dariečiai prieš rinkimus butų 
galėję stipriau juos paremti, 
šiandie nebūtų tokio farsinio 
Seimo Kaune. Apsižiūrėkime, 
kad prie kitų rinkimų butume 
geriau prisirengę. Musų Politi
nis Iždas privalo tūkstančius po 
tūkstančiu siusti Lietuvon tei- 4- V
singai politiniai akcijai- Jeigu 
iki šiol snausta, dabar laikas 
pripildyti Politinį Iždą. Ir reikia 
PRADĖTI NUO DABAR, KA
DA ŠVENČIAME DEŠIMTME- 
TINES SUKAKTUVES.

METALINIAI PINIGAI.
Finansų Ministerija rengiasi 

ateinantį pavasarį pradėti leisti 
į apyvartą metalinius pinigus. 
Pinigai bus dirbami iš aliumini- 
jaus, sidabro ir aukso. Iš aliumi
ni j aus bus dirbama monetos 1, 
2, 5,10, 20, ir 50 centų vertės; iš 
sidabro —• 1, 3, 5 ir 10 litų ver
tės. ir iš aukso 25 ir 50 litų ver
tės. Aliuminijaus pinigų numa
toma išleisti vienam gyventojui 
ligi 10 litų, sidabro — ligi 50 li
tų. Aukso pinigų skaičius neri- 
buojamas. Išleidus' metalinius 
pinigus, popieriniai pinigai ma
noma iš apyvartos išimti.

Protesto demonstracija.
Gruodžio 16 d. Kaune įvyko 

skaitlinga demonstracija prieš 
lenkų Vilniaus krašte lietuvių 
mokyklų bei kultūrinių įstaigų 
uždarinėjimą.

Kaip Kvotos įstatymas Liečia
Svetimas Studentus

Naujas Imigracijos Komisio- 
nieriaus nutarimas, paliuosuoti 
studentus nuo kvotos įstatymo, 
turėtų palengvinti įleidimą į S. 
Valstijas studentų, kurie dabar 
atvyksta į musų šalį lankyti 
musų universitetus, kolegijas ir 
teknikališkas mokyklas dėl spe- 
cialio lavinimo. Pereitais metais 
7,944 svetimi studentai užsire
gistravo * Amerikos augštesnio 
mokslo įstaigose.

Rugsėjo 25 d- Imigracijos 
Biuras išleido reguliaciją, kuri 
paaiškina žodį “studentą” ir ap
rūpina atvažiavimą studentų^ į 
Suv. Valstijas nepaisant mėne
sinės arba metinės kvotos.

Dėl to tikslo, studentas skai
tytas kaipo “įleidžiamas ateivis, 
kuris j ieško laikinio įleidimo į 
Su v. Valstijas dėl tikslo lankyti 
pripažintą augštesnio mokslo 
įstaigą, kaipo reguliariškai už
rašytas studentas.” Toks ateivis 
turi parodyti tinkamus prirody
mus, jog jis gali ir jau užbaigė 
planus stoti į pripažintą augš
tesnio mokslo įstaigą. Stipendi
jos pripažintos augštesnio iąoks~ 
lo įstaigos, arba kiti prirody
mai, kurie rodo, jog ateivis va
žiuoja į Suv. Valstijas po prie
žiūra svetimos valdžios dėl tiks
lo tęsti mokslą irgi priimti kaipo 
prirodymai.

žodžiai “augštesnio mokslo 
įstaiga” reiškia kiekvieną uni
versitetą, kolegiją, seminariją, 
arba kitą įstaigą, kuri siūlo aka
demišką arba teknikališką lavi
nimą, kurį pripažįsta ir užgiria 
Darbo Sekretorius-

“Laikinas įleidimas’’ reiškia v-
nedaugiau kaip vienus metus su 
supratimu, jog tas laikas gali 
but prailgintas jeigu ateivis pa
siliks studentu.

Visi studentai, kurie laikinai 
Įleisti, sulyg tos reguliacijos, pa
liuosuoti toms įstaigoms, į ku
rias ketina stoti, arba tos įstai
gos atstovui arba jo valdžios at
stovui, kuris yra Amerikoje. To
kia įstaiga arba žmogus ima at
sakomybę pranešti imigracijos 
viršininkui kada ateivis, kuris 
laikinai Įleistas sulyg to įstaty
mo, sustoja būti studentu toje 
įstaigoje, į kurią stojo.

Imigracijos inspektoriai įlei
dimo uostuose turi tuoj pranešti 
imigracijos komisijonieriui Wa; 
shingtone, kuomet ateivis įleis
tas po tuo įstatymu. Turi pra
nešti vardą studento, jo tautą, 
dieną įleidimo, ‘vardą ir vietą 
įstaigos į kurią mano stoti, var
dą įstaigos arba žmogaus, kuriai 
arba kuriam mokinys perduo
tas, ir visus kitus faktus, ku
riuos inspektorius mano, jog 
svarbus. Viskas turi but praneš
ta imigracijos komisionieriui 
Washingtone.

Ypatingos svarbos yra apru-' 
pinimas įstatyme, sulig kurio 
galima spręsti Europoje ar atvy
kstantis studentas bus įleistas- 
Studentas savo šalyje gali pa
duoti Amerikos konsuliui moks
lo kvalifikacijas arba planus 
įstoti į augštesnio mokslo mo
kyklas Suv. Valstijose. Tie afi- 
cieriai per oficiališkus kelius iš
tyrus aplikanto kvalifikacijas, ir 
jeigu pertikrintas, jog aplikan- 
tas tikras studentas ir jo plianai 
tinkami, jis rekomenduos jo lai
kiną įleidimą Darbo Sekretoriui, 
kuris priims tą rekomendaciją ir 
žmogaus dėl kiekvieno studento 
turėtų prašalinti tuos nepato
gius patyrimus, kuriuos svetimi 
įleis tokį ateivį.

Tas faktas, jog, ar studentas 
bus įleistas ar ne, gali but nutar
tas prieš jam apleidžiant savo 
namus, yra svarbus. Turėtų pra
šalinti vargus tų studentų, kurie 
atvyksta į musų šalį be užtekti
nai pinigų už augštesnį mokslą. 
Ir atsakomybė . įstaigos arba
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studentai turėjo praeityje- Ne
turėjimas užtektinai pinigų, li
gos, prastas žinojimas anglų kal
bos ir panašus atsitikimai, per
daug privertė tinkamus studen
tus sugrįžti į savo šalis ir baisiai 
pykti ant Suv- Valstijų, šitas 
naujas imigracijos įstatymas 
turėtų žymiai palengvinti Euro
piečių pasinaudojimą Ameriko
niškų progų dėl augštesnio mok
slo.

F. L. I. S-

Keršto ar Išminties 
Politika

Lietuvių gimnazijos uždary
mas Švenčionyse sukėlė audrą 
protestų Kaune ir visoj nepri
klausomoj Lietuvoj. Kitaip ir 
negalėjo būti. Varšava pertoli 
nuėjo savo priespaudos politika, 
patekusių į jos rankas kitatau
čių atžvilgiu. Matydami visas 
baisenybes ir priespaudas Vil
niaus krašte, mes negalime tylė
ti. Musų pareiga yra atkreipti 
domę Tautų Sąjungos ar kitokių 
įstaigų. Barbarų gadynė juk pa
sibaigė Europoj. Žmonės išmoko 
naudoties ir branginti laisvę po
litinę ir kultūrinę- Atsiranda tik
tai Lenkija, kuri despotiškai el
giasi su savo žmonėmis, kalban
čiais kitaip negu ji norėtų. Lie
tuvos pareiga pakelti balsą ir 
užprotestuoti prieš visą pasaulį. 
Visuomenė tokį valdžios žygį 
nuoširdžiai paremtų. Vienok ne 
visi gal sutiktų su tomis priemo
nėmis, kurias siūlo kaikurios or
ganizacijos, pagautos mitingų 
karščio. Jų manymu reikėtų da
ryti tas pats su Lietuvos lenkais, 
ką Lenkija daro su lietuviais 
Vilniuje. Akis už aki, dantis už 
dantį. Nors šioks metodas turė
tu laikinos įtakos į pagerinimą 
okupuotų lietuvių būvio, vienok 
jis atneštų daug žalos musų 
valstybės ateičiai ir supainiotų 
patį Vilniaus atvadavimą. Ir dar 
daugiau. Taip elgdamiesi mes 
suteiktume Varšavai ne smūgį, 
bet laimėjimą, štai kodėl. Vilni
jos gyventojai yra lietuviai, arba 
mažiausiai lietuvių kraujo, žino
ma, aš čia neįdedu žydų ir atei
vių iš svetur. Jeigu Lenkija juos 
persekioja — tai mes sakom, jog 
ji persekioja lietuvius. Dabar 
kas dėl Lietuvos lenkų, tai klau
simas visai kitaip stovi. Mes ge
rai žinom, jog jie didesnėj dau
gumoj irgi yra lietuvių kilimo ir 
kraujo, tiktai priepuoliais pasi
savinę Svetimą kalbą. Dabar, 
matydami, ^kad Varšava perse
kioja Vilnijos lietuvius, mes im- 
tumem ir spaustumem tuos Lie
tuvos lenkus, kurie pamažu ima 
grįžti prie tikrosios tėvynės. 
Kas išeitų tuomet? Nagi nesą
monė, absurdas. Tas viskas reik
štų, jog pagerinimui savo brolių 
būvį, turime kankinti tuos pa
čius savo brolius, tiktai kitoniš
koj vietoj gyvenančius. Lenkiš
kai kalbantieji Lietuvos gyven
tojai yra lietuviai. Jeigu juos 
imtumem persekioti, tai aišku, 
kad jie pradės žiūrėti į Varšavą 
ir atsisveikins visiems laikams 
su Lietuva. To Varšava tiktai ir 
laukia.

štai kodėl, nėra prasmės laiky- 
ties politikos dantis už dantį, 
akis už akį. Musų krašto intere
sai .žymiai nukentėtų ir pačioj 
valstybėj įneštumem suįrutę. 
Kuo yra kalti lenkiškai kalban
tieji Lietuvos piliečiai, kad Var
šava persekioja lietuvius Vilniu
je? Ar jie iššaukė visas tas bai
senybes? O vienok norėdami pa
naudoti keršto politiką, turime 
atsakyti i šiuos klausimus, ki- 
taip mes nusidėtumem prieš pa
matinius teisingumo principus.

M. V-la.
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—Klausyk, Kazy, aš norėčiau 
žinoti, kodėl tu mano paveikslą 
neįdėjai į “Sandarą”; ten tiek 
paveikslų yra pridėta, o mano 
nėra.

—Mano irgi nėra. Tai kasgi 
kaltas, kad neatėjai su manim 
•pasikalbėti? Jei butum atėjęs, 
tai mudviejų abiejų butų buvę. 
Tai kurgi buvai, Dėde, kad tavęs 
niekur nebuvo matyti?

—Nagi, vaike, visą laiką pra
leidau namie- Mat žinojau, kad 
tu, išleisdamas savo tokią gazie- 
tą, buvai užimtas, tai nenorėjau 
tave baderiuoti. Na tai kaip, 
vaike, praleidai savo jubilėjų? 
Ar jus, taip kaip mes, irgi atlie
kate išpažintį iš viso gyvenimo 
per jubiličkas šventes?

—Visai ne, Dėde. Mes sulau
kę savo jubilėjų arba sukaktu
ves jokių išpažinčių nedarome 
ir visai nematome reikalo. Mes 
tik darome draugiškus visuome
ninius susirinkimus, kuriuose 
paminime savo praeities nu
veiktus darbus; apkalbame, kiek 
tie musų darbai yra suteikę nau
dos lietuvių visuomenei ir Lietu
vai- Tą viską apkalbėję, išsiskir- 
stome su kilta dvasia, kad atei
tyje dar energingiau varyti pra
dėtąjį darbą labui žmonijos ir 
musu tėvynės Lietuvos.

—Tai pasakyk man, vaike, 
ką gi svarbaus jus esate nuveikę 

jper pereitus 10 metų?
—Labai daug, Dėde. Tiesiog 

sunku yra tas viskas išaiškinti. 
Visųpirmiausia, tai musų lei
džiamas laikraštis, nežiūrint su 
kokiais priešais susitiko, skelbė 
teisybės žodį auklėdamas lietu
viuose laisvos demokratijos dva
sią. Nors tas darbas buvo gan 
sunkus, bet jis davė ganiems 
vaisius, nes šiandieną, švęsda
mi savo sukaktuves, švenčiame 
būdami bendra šeimyna, suside
danti iš kelių tūkstančių idėjos 
draugų, kurie šiandien yra ge
riausi Lietuvos piliečiai. Taipgi 
tas skaičius žymiai kasdiena vis 
didėja, kas parodo, kad lietuvių 
visuomenė suprato S'andariečių 
teisingus siekius prie darbo žmo
gaus gerovės. Negana dar to, 
pavažinėk po lietuvių kolionijas, 
\isur rasi Sandariečių įrengtas 
mokyklas kaip augantiems vai
kučiams, taip ir suaugusiems- 
Priegtam visur rasi Sandariečių 
rengiamus vakarus, kur buna 
perstatomi sceniški veikalai, kur 
skamba lietuviškos žavejančios 
dainos, kas parodo, kad kultūri
niame darbe Sandara daug ką 
yra nuveikusi.

—Kaslink teatrų ir dainų, aš, 
vaike, nieko nesakau, bet man 
labai nepatinka, net ir musų ga- 
zietos apie tai jau rašė, kad jūsų 
Sandaros Tėvas Dr. šliupas yra 
labai didelis bedievis ir Lietuvo
je platindamas bedievybę sako, 
kad žmogus išsivystė iš men
kės! Tas, vaike, tai jau perdaug 
yra. Tai yra didžiausias įžeidi
mas katalikiškų jausmų...

—Nereikia, Dėde, įsižeisti dėl 
tokio pasakymo- šiandieninis 
mokslas tą parodo, kad per metų 
eonus, nuo kada pasaulyje yra 
užsilikę šioki-toki žemės sluogs- 
niuos žymiai, visiškai yra persi
keltus ant žemės gyvenanti viso
kį gyvybė: vieni žuvo; kiti, visai 
nauji, gyvi gamtos tvariniai at
sirado. šiandieniniai mokslin
čiai, betyrinėdami iš žemės iš
kastas liekanas, užsilikusias la
bai nuo senų amžių, atranda, 
kad kadaise buvo ore lakstanti 
sutvėrimai, kurie savo didumu 
viršija dabartinius didžiausius 
gyvūnus, vaikščiojančius ant 
žemės ir sykiu atranda, kad da
bartinis žmogus kadaisia buvo 
visai kitokios išžiuros, negu kad 
dabar yra.

—Tai tu, vaike, pritari tam, 
kad šiur žmogus išsivystė iš 
monkės?.. Jeigu, vaike, žmogus 
yra išsivystęs iš monkės, tai pa
sakyk man, kodėl žmogus neturi 
uodegos ?

—-štai tas ir yra, Dėde, kad 
per pereitas tūkstančių metų 
eiles, kada apie musų žemę kei
tėsi klimatas, tai ir gimė naujos 
gyvybės arba užsilikusios seno
sios tobulinos, vystėsi. Tad ir 
žmogus, jei yra užsilikęs kaipo 
gyvūnas nuo senų amžių, dalinai 
pasikeitė ir tokiu budu galėjo 
numesti savo vuodegą, jei ją ka
da turėjo. Bet mums, Dėde, apie 
tai nėra reikalo ginčytis, nes tu 
tuoj gali užsigauti.

—Kaip sau nori, vaike, bet 
kaip aš žiuriu, tai jus, bedieviai, 
vistiek imate viršų. Man taip 
atrodo, kad su jumis reikės ge
rai susiimti arba tiesiog ap
skelbti karę, o jei ne, tai jus, 
vaike, visus paversite į bedie
vius.

—Joki bedievybė mums, Dė
de, nerupi. Musų yra tikslas, 
kad kiek galima daugiau skleis
ti apšvietą ir žmonių susiprati
mą.

—Tame ir bėda, vaike.* Kaip 
tik žmonės pradeda skaityti jūsų 
gazietas, tai ir pradeda prasima
nyti visokius daiktus ir netikėti, 
ką kunigai sako.

—Kaip tik tuomi , ir reikia 
džiaugtis- Jeigu žmogus pradeda 
apsišviesti ir protauti, tai jam 
tas yra būtinai reikalinga. Tada 
žmogus pradeda atrasti, kur 
teisybė ir jį aklai neišnaudosi.

—Aš su tavim, vaike, šiandien 
daugiau nešnekėsiu. Geriau eisiu 
namo ir save gerai apsižiūrėsiu, 
ar nėra kokios žymės, kad iš 
monkės išsivystęs.

JUOZAS VALUTIS

Užpalių paštas, Utenos Apskr., 
Limiškiai, Lithuania-

JIEŠKAU susipažinimui ir 
apsivedimui Lietuvaitės. Esu 20 
metų, studentas elektrotechni
kos. Laiškus su paveikslais siųs
ti šiuo antrašu:

PITTSBURGH, PA.
Vilniaus Vadavimo Komiteto 

Pranešimas.
šiuomi norime paskelbti lietu

vių visuomenei, jog susitveręs 
Vilniaus Vadavimo Komitetas 
pasistatė savo tikslu veikti tik
tai musų sostinės Vilniaus gero
vei ir lietuvių stiprinimui tame 
mieste lygiai kaip ir visoj oku- 
puotoj Lietuvoj. Pirmiausia jis 
rupįsis sušelpimu Vilniaus lietu
vių našlaičių ir prieglaudų; pas
kiau, jeigu lėšos pavelįs, rems ir 
mokyklas, kurios tenai mieste- 
liuose ir kaimuose auklėja vai
kus lietuvių dvasioj ir gina juos 
nuo sulenkinimo. Dėsime visas 
pastangas, kad Vilniaus krašto 
liaudis lietuvių kilimo ir dvasios 
nepatektų į Varšuvos nagus, bet 
grįžtų prie savo tėvynės, kuri 
juos gynė ir išauklėjo- žinoma, 
musų veikimo pasisekimas pri
klauso . ne vien nuo mus. Jeigu 
Amerikos lietuviai parems Vii 
niaus Vadavimo Komitetą, jis 
galės nemažai prisidėti prie at
vadavimo brangios sostinės nuo 
lenkų jungo. Pasiliuosavom ben-

%

dromis pajiegomis nuo Rusų im
perijos, o paliuosuoti Vilnių nuo 
Lenkijos bus daug lengviau. Tik 
reikia darbo ir pasišventimo.

Vilniaus Vadavimo Komitetą 
Pittsburgh, Pa., sudaro šie as
menys:

J. A. Katkus, Pirmininkas, 
1219 Beaver Ave. N. S- 7

D. Kvietkus Vice-Pirmininkas 
1G Carson St., S. S.

A- Bernotas, Iždininkas, 2128 
Laurel St., N. S. «M. Vaidyla, Sekretorius, 826 
Ridge Ave., N. S-

A. Juozapavičiūtė, Iždo glob. 
1508 Metropolitan St.

Petronėlė Mizgelytė, Iždo gi. 
1436 Sheffield St-

Deleware
Deleware valstija apjuosta 

šiomis valstijomis: Pennsylva
nia, Deleware River ir įlanka, 
Atlantic’o jura ir Maryland’o 
valstija, žemės plotą užima 2,- 
370 ketv. mylių; sausumos 1,- 
965 ir vandenio 405 ketv. mylių. 
Kapitolius Dover-

Deleware valstija lietuviams 
yra daug girdėta, nes toj valsti
joj yra inkorporuotos keletas 
lietuviškųjų korporacijų, kaip 
tai Liet. Amerikos Pramonės 
Bendrovė ir kitos, į kurias lietu
viai nemažai yra sudėję pinigų.

Deleware valstijos beveik išti
sai lygus žemės paviršis, tik 
šiaurinėje dalyj kiek kalnuota, 
yra nemažai ir pelkių, bet jos 
neša naudą gyventojams, šioj 
valstijoj yra didelių girių. Dir
bamos žemės virš 10/13 valsti
jos.

Deleware valstija pagarsėjusi 
ir tuomi, kad čia auginama daug 
pyčių (peaches) (persiškų sly
vų). Po to seka kitokie fruktai, 
kaip antai obuoliai, kriaušės, 
slyvai ir cidonijos (quinces).

Šioj .valstijoj didžiausia in
dustrija agrikultūra ir laivų sta
tymas. Oras minkštas.

Gyventojų prieš pat didįjį Eu
ropos karą buvo priskaitomo į 
202,322. Vyrų 103,435 ir 98,887 
moterų; čia gimusių 184,830 ir 
17,492 atėjūnų; baltųjų 171,102, 
juodųjų 31,181, indijonų 5, kinų 
30, japonų 4.

J. S—tis-

KIEKVIENAS SUSIPR A 
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

Komp. M. PETRAUSKO koncer 
te, New Britaine, 27 d. sausio, 
P. M. dalyvaus Anelė Salaveiči- 
kiutė, Marė Maloškaitė, Jonas 
Prusalaitis ir kiti.

Waterbury, Conn. 24 d. vasa
rio (nedėlioję), dalyvaus tie jau 
artistai, ką ir New Britain’e ir 
prof. Morra.

TIK ATSPAUSDINTĄ
Knyga dėl Piano solo, turinti 25 skirtingus lietuviškus 4 

šokius lengvai sutaisytus. Kaina tik 75c. su prisiuntimu. į
GEORGE & VITAK MUSIC CO.

4639 S- Ashland Ave., Chicago, Ill.

Kita Didelė Bibliška Meilės Pasaka Scenoje

KREIPDAMĖSI I BILE IS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA

Samsoną
Diejų Aktų, šešių atidengimų 

klaidžiojimo ir vargo dienų.

ir Delila
Bibliška tragedija iš žydų

SANDARIEJI, PAMINĖ
DAMI MUSU ORGANIZA
CIJOS DEŠIMTIES ME
TŲ SUKAKTUVES, UŽ
RAŠYKIME "SANDARA" 
~ SAVO DRAUGAMS 

LIETUVOJE.

Stato Scenoje A. L. T. Sandaros 18 kuopa,
NEDĖLIOJĘ, SAUSIO-JAN. 20 D-, ' 1924 METUOSE.

Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Įžanga 50c. ir 75c., ant šokių vyrams 50c., moterims 35c.
Vaikams įžanga 15c- Durįs atdaros nuo 4, pradžia 5 vai.
Sansonas buvo garbus Biblijos narsuolis smarkiai teriojęs sa

vo tautos, Izraelitų, spaudėjus, Pilistėnus. Jisai norėjo išliuosuo- 
ti Izraelį iš verguvės. Jis likęs Izraelitų vadu rengiasi atliuo- 
suoti savo tautą iš nelaisvės, tuo tarpu Pilistėnai rengia jam 
mirtį- Bijodami stoti akis į akį, visaip tyko pagauti- Kada jis su
sipažįsta su Delila ir ateina pas ją meilautis, Pilistėnai gauna 
progą Samsoną pagauti į savo kilpas, priversdami Delila išgauti 
kame Samsono spėkos paslaptis yra. ši tragedija nėra religiška 
ar prieš-religiška, tik graži meilės pasaka iš Samsono ir Demos 
pažinties kilusi, ir eina didelė kova kada Delilos tėvai perša jai 
saviškį, o ji pamilus Samsoną ir rengiasi su juo išbėgti, bet jis 
suimamas, ir ji nespėja. *

širdingai užkviečiame Visus RENGIMO KOMITETAS.
NUBAUSTAS!
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Kaina 35c. 
aptiekoae

KŪDIKIAI

w
QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 

A kJ motina pareiškė, kad jis negaus nė
---- ''t trupučio.

Sw BAMBINO
V Įreg. S. V. Pat. Biure.

Matai ką jis daro!
Palauk, kuomet jį sugaus motina!

Motinos, nebauskite savo vaikų neturėji- 
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei- 
kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, viduria
vimą-—duokite jiems Bambino be jokio 

atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perims šitas ne- 
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!
F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N.Y.
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Lietuviai Amerikoje
NAUJŲ METŲ LAUKIANT. 
PAVYKO SURENGTI VIEŠA 

VAKARIENĖ.
Dalyvavo visokių pažiūrų 

lietuviai.
BRIDGEPORT, CONN. Ka

dangi spaudoj tik retkarčiais pa
sirodo iš šios kolionijos Lietuvių 
veikimo, tad gal yra manoma, 
kad Bridgeporto lietuviai apmi
rę letargo miegu, ar jau nieko 
neveikia.

Bet tai visai ne taip yra tarpe 
šios kolionijos lietuvių. Čia pusė
tinai darbuojasi įvairiais budais, 
bet kad atskirose grupėse, tai 
stokuoja rašytojų, kurie apiplėš
tų musų veikimą spaudoje.

Lietuvių Jaunuomenės Drau
gija sumanė ir surengė viešą va
karienę, kurioje galėjome visi 
draugiškai pasilinksminti, tad ir 
pasirinko atatinkamą laiką, — 
prieš Naujus Metus vakare, kai
po pabaigiant senuosius ir lau
kiant Naujų Metų.

Šitoj viešoj vakarienėj daly
vavo skaitlingas lietuvių būrys, 
gal apie 200 ypatų, šioj kolioni- 
joj tai dar pirmą sykį tokis poki- 
lis įvyko. Kas svarbiausia, tai 
šis vakaras susidėjo iš. įvairių 
srovinių žmonių: buvo klerikalų, 
komunistų, tautininkų ir socia
listų, ką liudija trumpos vieti
nių prakalbėlės, kurias vakaro 
vedėjas A. Velečkis, suteikė pro
gą pratarti keletai susirinkusių 
—tai buvo kiekvieno skirtingi 
išsireiškimai. Vieni vadino klau
sytojus svečiais, kiti tautiečiais, 
kiti darbininkais, o kiti net po
nais, bet vis įvairus išsireiški
mais ir prakaibėlės suteikė dide
lį įspūdį tarpe dalyvavusiųjų ir 
parodė, kad tokio turinio vieši 
parengimai, kur galima visiems 
dalyvauti, teikia tvirtesnį drau
giškumą ir neša naudą musų 
vietos lietuvių tarpe. Iš ko pasi
rodo, kad .galim palikt užpakalyj 
savo asmeniškus įsitikinimus ir 
partyviškumus, mes galim visi 
susiėję linksmintis ir pasidalinę 
mintimis, jeigu tik surengta 
pramoga atatinka ir tarnauja 
lygiai visiems.

Programo išpildyme dalyvavo 
gerb- Strumskiai ir gerb. Mor
kus iš Brooklyn, N. Y., kurie 
jau plačiai pagarsėję daininin
kai. Gerb. Strumskienė ir gerb. 
Morkus, akompanuojant gerb. 
Strumskiui, padainavo keletą 
dainelių iš Lietuvių poezijos, kas 
pilnai patenkino klausitojus.

Iš vietinių jaunų artistų, ku
rių čia turime keletą irgi atliko 
keletą punktų: p-lė Staponaičiu- 
tė pijami paskambino, J. Bara- 
nauskėlis ant smuiko pagriežė 
keletą griežimėlių, dvi jaunos 
Bakuniutės — viena pijami 
skambino ir padainavo dainelę, 
o antra, visai mažytė, bet pilnai 
išsilavinus šokikė, pašoko keletą 
įvairių šokių, V. Stankevičiūtė, 
pianu paskambino. Gerb. G. Dul- 
bis, kuris yra išsilavinęs prie be- 
vieiinio telefono — Radio, tam 
vakarui įsteigė Radio, kur turė
jo progą išgirsti iš tolimesnių 
miestu koncertus. 

C

Gerb. Strumskis prakalbėjo 
keletą žodžių, pasakydamas, buk 
jis esąs prašytas Brooklyno vei
kėjų pranešti Bridgeportiečiams, 
kad paskutiniu laiku atsilankė 
iš Lietuvos trįs studentai, kad 
gauti aukų nuo Amerikos lietu
vių įsteigti namą Kaune, kur 
kaimiečiai studentai galėtų gy
venimui prieglaudą turėti, tai 
yra vidurinės sriovės idėjų. Ka
dangi šiuo laiku yra blogos ap- 
linkybes studentų gyvenime 
Kaune, tad pastarasis ragino, 
kad jiems atsilankius ir Bridge
port iečiai tinkamai priimtų ir 
suteiktų paramą-

Vakaro vedėjas, A. Velečkis,
ir aplenkė kaikuriuos pro- (teisių fakultetą)

gramo punktus, kur buvo proga 
dar ir daugiau kas suteikti klau
sytojams ir galima buvo paduo
ti sumanymas, kad parinkus au
kų kokiam nors fondui ar tikslui, 
kurių mums visada reikalinga 
yra.

Bet gi, abelnai, visas vakaras 
pavyko pilnai užganėdintai.

Linkėtina, kad tankiau tokios 
pramogos pas mus butų, kas su
vienytų ir sudraugintų vietos 
lietuvius. •

Dalyvis, A. S.

PASARGA LAWRENCE’O 
ORGANIZACIJOMS.

Meldžiame, kad ant sausio 27 
d. 1924 m. nieko nerengtumėte, 
nes yra rengiama A. L. T- San
daros vietinės 12 kuopos prakal
bos, kuriose bus visuomenei kas 
nors svarbaus išgirsti. Minėtos 
prakalbos jau ir taip sykį yra 
perkeliama: turėjo būti pra
eito gruodžio 23 d., bet mus baž
nytiniai tautininkai mus prakal
boms užlindo už akių, ir mes tu
rėjome savasias atidėti ant sau
sio 27 d., nors viskas buvo jau 
surengta, ir tokiu budu mes tu
rėjome išlaidų. Lai buna ant to
liau aiškesnis supratimas, ir vie
ni kitiems už akių nelysti, nes 
tai yra negražu.

Komisija*

Komunistai ir Vištos
Misteriškas sąryšis tarp vištų 

ir komunistų.
PITTSBURGH, PA. Pavar

čius lietuviškus laikraščius vis 
randi žinučių, kad kokiu miste
rišku budu lietuviai komunistai 
surišti su vištomis- Ir Pittsbur- 
gas neliuosas nuo to. Keli metai 
atgal čia vienas komunistas iš- 
'gvoltavojo vištą, užką buvo 
areštuotas, ir kaip tik ištruko iš 
policijos, tai ir iš Pittsburgo iš
rūko. Dabar vėl vienas komunis
tas papasakojo, kaip komunistai 
skilo dėl vištos- Nutaria ‘‘bran
giai” Rusijai rinkt aukas, ir kad 
geriau įtikus komisarams žyde
liams, tai nutarta rinkt vištas 
(mat žydai geriausia vištieną 
mėgsta). Bet pirmiausia nutarta 
gerai nupenėt, o paskui siųst į 
Rusiją. Buvo apsiėmęs vištas le
sint F. T-, bet algą paėmė J- B., 
iš ko kilo skandalas. Ir dabar 
tarpe Pittsburgo komunistų ei; 
na didžiausia kova, o tos kovos 
priežastis višta. Vieni rėkia, kad 
už lesinimą neužmokėta, kiti rė
kia, kad da nemokėta už arbatą, 
kuri per slaptus mitingus buvo 
išgerta.

Vienos bėdos! Ar kad kas tas 
vištas išpjautų, ar kad tie komu
nistai protą gautų ir pasiiiuo- 
suotų nuo vištų.

Pittsburgietis.

LIETUVIŲ STUDENTŲ DR- 
JOS “JAUNOJI LIETUVA” 

ATSTOVŲ PRAKALBŲ 
TVARKA.

Susidaręs nepartinis komite
tas remti Lietuvos Universiteto 
lietuvių studentų draugijos at
vykusių atstovų darbą — rinkti 
aukų Amerikos lietuvių visuo
menėje neturtingiems lietu
viams studentams bendrabutį 
baigti statyti prie Lietuvos Uni
versiteto, yra numatęs tiem at
stovam žemiau paduodamą pra
kalbų maršrutą, čia skelbiama 
tik pirmoji to maršruto dalis.

Komitetas maloniai kviečia ir 
prašo draugijų, organizacijų ir 
pavienių lietuvių darbuotojų sa
vo kolionijose padėti suruošti 
prakalbas studentų atstovams 
nurodytose maršrute dienose. 
Prakalbos bus žingeidžios ir nau
dingos. Kalbės šiais metais bai
giau tįs Lietuvos Universitetą

teismo ir administracijos bylose 
(provose) studentas Kazys Mar- 
čįulionis, pasižymėjęs kovose už 
Lietuvos Nepriklausomybę vi
suose frontuose; visiems Ameri
kos lietuviams, turintiems kokių 
nors reikalų Lietuvoje, jis duos 
paaiškinimų ir patarimų be ap
mokėjimo. Kitas kalbėtojas bus 
leitenantas stud- Vytautas Ba
naitis, pasekmingai dalyvavęs 
kovose su lenkais. Jis beto skam
bins ant seniausio lietuvių tau
tos muzikos instrumento —kan
klių liaudies dainas.

Prakalbų maršrutas bus se
kantis :

j Vasario 1 d. Stamford, Conn. 
Vas. 2 d. Bridgeport, Conn- 
Vas. 3 d., New Haven, Conn.

j Vas. 5 ir 6 dd- Ansonia, Conn.
| Vas. 7 d., Union City ir Nau

gatuck, Conn.
Į Vas. 8, 9 ir 10 dd. Waterbury, 

Conn-
Vas. 11 d., Bristol, Conn.

I Vas. 12, 13, ir 14 dd. New Bri
tain, Conn.

Vas. 15 ir 16 dd. Hartford, 
Conn.

Vas. 17 d. Manchester, Conn.
Vas- 18 d. Thompsonville, Ct. 
Vas. 19 d. Springfield, Mass. 
įVas. 20 d. Westfield, Mass. 
įVas- 21 d Holyoke, Mass.

Vas. 22, 23 ir 24 dd. Worcester, 
Mass, ir Providence, R. I.

Vas. 25, 26, 27, 28 ir 29 dd- 
Maine ir New Hampshire.

Kovo 1, 2, 3, 4, 5 ir 6 dd. Bos
tone ir apylinkėje.

Kovo 9, 10, 11, ir 12 dd. Ams
terdam, N. Y-

Kovo 13 d. Herkimer, N. Y.
Kovo 14 d. Utica, N. Y-
Kovo 15, 16 dd. Binghamton, 

n.Iy.
Kovo 17, 18, 19 ir 20 dd. Scran

ton, Pa-
Kovo 21 d., Pittston, Pa.
Kovo 22, 23 dd. Wilkes Barre, 

Pa. -
Kovo 24 d. Plymouth, Pa.
Kovo 25 d- Edwardsville, Pa. 
Kovo 26 d. Hazleton, Pa.
Kovo 27 ir 30 dd. Mahanoy Ci

ty, Pa. ir Shenandoah, Pa.
Kovo 31 d. Mt. Carmel, Pa.
Visuose prakalbų rengimo ir 

aukų rinkimo reikaluose prašo
me rašyti komiteto antrašu:

Liet- Univ. Liet. Stud. Bendr. 
Rėm. Komitetui, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

KAPITALISTŲ BERNAS.
Senatorius Spencer, iš Mis

souri valstijos įteikė senatui bi
ll ų prieš streikus. Yra sakoma, 
kad šis senatoriaus Spencer bi- 
lius panaikinimui streikų Ame
rikos industrijoje yra vienas iš 
bjauriausių, koki kada esą buvę 
prieš organizuotus unijų darbi
ninkus- Dėlei šio sen. Spencer bi- 
liaus sujudo visų unijų darbinin
kai,; unijų vadai yra pasirįžę 
stoti atvirai į kovą prieš Spen- 
cer’io bilių ir tikisi laimėti, vie
nok dėl šios priežasties unijos 
darbininkų tarpe neramumo ir 
didelio pasipiktinimo prieš Sen. 
Spencer, kaipo kapitalistų berną.

• V. M. č.

AKERIO NAŠUMAS.
žemės akeris gali suteikti 224 

svarus avienos, 186'■‘sv. jautie
nos, 2,900 sv. pieno, 300 sv. svie
sto ir 200 sv. sūrio. Vidutinis 
bulvių derlius iš 16 bušelių yra 
340 bušelių-

LAIKRODĖLIO RATUKAI.
Pamatinis ratelis paprastame 

amerikoniškame laikrodėlyje ap
sisuka 4 kartus į parą arba 1,460 
sykių į metus; sekantys viduri
nis ratukas apsisuka 24 eiles į 
dieną ir 8760 į metus; trečio ra
tuko 192 apsisukimai kasdien ir 
59,080 kas metai; ketvirtam ra
tukui reikia kasdien apsisukti 
2,440 eilių, kas metai 545,600 ei
lių; penktasis “escape" ratukas 
kasdien apsisuka 12,960 eilių, gi 
į metus 4,728,200. Laikrodėlis

, sutaksi 388,800 kas diena ir 
praktikavęs ’ 14 j ,882,800 kas metai.

Ar stebėsitės, kad laikrodėlis 
reikia valyti ir tepti?

Seniausio žmogaus jieško.
“Trimitas” paskelbė konkursą 

surasti seniausią žmogų Lietu
voje. Kas suras — gaus 50 litų. 
Jei pats seniausias žmogus atsi

Antras Visuotinas Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos Skyrių

Atstovų Suvažiavimas
Pirma suvažiavimo diena- 

(lapkr. mėn- 6 d.)
juk tie veikėjai pasens- Reikės 
tas vietas užimti jaunimui Mes 
visi mylim savo Lietuvą, taigi 
jos liaudį mes demokratai turim 
iš miego kelti ir eiti išvien su ja-

Baigdamas, pataria drąsiai 
dirbti, o L. J. S. tikslas tikrai 
bus atsiektas. (Ilgas plojimas).

Vincas Oškinis, “Lietuvos 
Ūkininko” redaktorius, sveikina 
redakcijos vardu, linkėdamas L- 
J. S- gerų pasekmių.

Toliau Centro V-bos darbuotę 
praneša Jonas Strimaitis, C. V. 
pirm. Kalbėdamas pažymi, kad 
musų organizacija, dar vos du 
metai begyvuoja, o jau turi an
trą, ir ne menką, suvažiavimą. 
Tenka —: visko — pergalėti ga
na sunkus laikai, nes iš visur su
tinkame sau trukdymų. Centro 
Valdyboje darbas buvo labai 
sunkus, nes teko dirbti vos 
trims asmenims. Kitų — vienas 
atsisakė, antras dėl ligos išva
žiavo į provinciją. Dėl amblemos 
bei vėliavos — klausimas liko at
viras, nes labai yra sunku susi
tarti kultūrinei organizacijai su 
musų dailininkais. Buvo nors ir 
tartasi — vistiek nieko neišėjo.

Sąjungos laikraščio (organo) 
“Jaunimas” padidinimo klausi
mas įvykdytas, bet atskirai iš
leisti nuo “Lietuvos Ūkininko” 
negalėjome dėl lėšų stokos. Pri
sieina tenkintis tuo, kad S-gos 
skyriams spaudinama tam tik
ras skaičius egzempliorių vir
šaus, atskirai gaunamų be “L. 
Uk.” svarbiausia tai Centras ne
turi savo būstinės, taipgi salės- 
Čia teks rimtai skyriams susirū
pinti apie namų statymą. C- V. 
yra gavusi žemės sklypą, bet 
juk reikia lėšų namams pastaty
ti.

Dėl knygynėlių tobulinimo, C. 
V-ba kreipėsi į “Tėvynės Mylė
tojų Draugiją” Amerikoje, ten 
esančią lietuvių knygų leidimo 
draugiją. Dėka jai, yra gauta 
knygų. Skyriai jų gali gauti-

Dėl švietimosi C- V-ba mano 
steigti tam tikrus organizacijos 
kursus, bet skyriams prie to rei
kia aktyviai prisidėti. Kai kurie 
profesoriai yra pasižadėję ir pa
skaitas ruošti. Kas bus tas —bet 
veikimo sąlygas turime suda
ryt! (Ploja).

Kiek tęsiasi diskusijos.
Vėliau Dr. Staugaitis, Valstie

čių Liaudininkų S-gos Centro 
K-to vardu sveikina. Kalbėda
mas ir karštai linkėdamas S-gai 
geros kloties, kviečia ruoštis už
imti senųjų darbuotojų, kurie 
jau yra pailsę, vietas. (Ploja).

Liet. Jaun. S-gos laikraštis 
“Jaunimas” — praneša Vincas 
Oškinis “Liet. Uk.” priedas 
“Jaunimas”, kad aprūpintų mu
sų S-gos reikalus, padidintas.

Dabar jo 1000 egz. spaudina
ma viršaus S-gos skyriams ir 
šiaip norintiems skaityti tik 
“Jaunimą.” Jį vesti yra samdo
mas žmogus iš Centro V-bos, 
Taip, kad jo pasaulėžiūra yra to
kia, kokia numatyta S-gos stei
gėjų bei S-gos platformoje. Laik 
raštelyje išlaikoma bepartyvė ir 
progresyvė mintis. Finansinis 
laikraščio stovis blogokas, nes 
jau net 16 laikr. Nr. padidinto

Susirinkus tinkamam skaičiui 
atstovų, suvažiavimas atidaro
mas 10 va], rytą.

Suvažiavimą atidaro Centro 
Valdybos pirmininkas Jonas 
Strimaitis.

Į prezidiumą išrenkami: Jonas 
Strimaitis (C- V-bos pirm.), Jo
nas Norkus (C- V-bos v. pirmj) 
ir Jonas Petraitis (Ukmergės 
skyr. pirmininkas) — pirminin
kauti; Jonas Kalnelis (C. V-bos 
sekr.), Andrius Kažukauskas 
(Šančių skyr. atstovas), Myko
las Lazauskas (Mariampolės sk. 
atstovas) ir Jonas Valaitis (C- 
V-bos reikalų ved. ir Šančių sk- 
atst.) — sekretoriauti.

Išrinkus prezidiumą, studen
tas Kuzminskis socialistų stu
dentų vardu, sveikina suvažiavi
mą, linkėdamas S-gai geros klo
ties.

Vėliau C. V-bos sekr. Jonas 
Kalnėnas perskaito praeito, t- y. 
pirmojo suvažiavimo protokolą.

Išrenkamos: mandatų tikrini
mui ir rezoliucijoms redaguoti 
komisijos.

Vėl Studentų Draugijos “Var
pas” vardu sveikina stud. Tamo
šaitis, pažymėdamas, kad jų or
ganizacija yra gana tampriai su
rišta ir yra artimiausia organi
zacija mums. Taip pat linki ge
ros kloties musų S gai.

Toliaus pranešinėja Skyrių 
atstovai.

Bendrai skyriai labai uoliai 
darbuojasi, nors ir turi gana 
daug kliūčių-

Po skyrių pranešimų kalba 
Panemunėlio Jaunimo kuopos at
stovas Kazys Bieliūną^. Jis šir
dingai sveikina -L. J. S. S gą. ir 
pagaliau pareiškia, kad jų kuopa 
pageidauja dėtis prie Lietuvos 
Jaunimo S-gos.

Trumpai pertraukiama pietų 
pertraukai nuo 14 vai. (2 v- po 
pietų) iki 16 vai. (4 v. p. p.)

Vėliau Seimo narys Toliušis, 
Valstiečių Liaudininkų frakci
jos seime vardu, sveikina suva
žiavimą, reikšdamas didžiausi 
džiaugsmą, kad L. J. S-ga vis to
lyn — stipryn plečiasi visuose 
Lietuvos kampeliuose, pažymė
damas, kad L. J. S. turi gražią 
ir gana šviesią ateitį, nes toji 
S ga yra vienintelė jaunimo or
ganizacija Lietuvoje, tinkanti 
auklėti jaunimą kaimuose, ka
dangi ji yra užsibrėžusi siekti 
tik kultūrą, dorą, meną, nežiū
rėdama į jokias politines sroves. 
Pažymi, kad tokios pat jaunimo 
organizacijos “pavasarininkai” 
arba “žemdirbiai,” neturi tokios 
plačios dirvos veikimui, nes jie 
daugiau rūpinasi įvairiais jauni
mui nereikalingais, kartais net 
kenksmingais darbais. — Jauni
mas — sako — tai tautos gyvoji 
dalis; jis dirba visur, visose or
ganizacijose: šaulių S-goj, koo
peratyvuose, savivaldybėse ir 
kit---- be jaunimo niekur ir nie
kuomet neapsieinama. Jaunimas 
vaidina žymią rolę ekonomi
niam, politiniam ir kultūriniam 
gyvenimui. Lietuvos Jaunimo S- 
ga, kaipo viso to — mokykla ir 
turi būti.

Mes esame dėkingi vyresnie
siems, siekusiems, kad Lietuva 
butų nepriklausoma. Esame dė-

“Jaunimo” išleista su 1000 egz. 
viršaus, o centras vis tolyn j 
skolas lenda. Už tai kalti skyriai,

kingi ir visiems veikėjams. Bet kad Beatsilygina-

lieps ir, išaiškinus, ištikrųjų pa
sirodys seniausias esąs — gaus 
100 litų.

KREMACIJA.
Deginant lavoną, 140 svarų 

kūnas duoda 3 svarus pelenų; 
ima 55 minutas suginti.

“Jaunimas” išskyrus valdžios 
fisansuojamąją “Lietuvą,” dau
giausiai išplatinamas, nes kele
tas tūkstančių siunčiama su “L. 
U.”, o dar daugiau tūkstančio 
atskirai leidžiama.

Iš diskusijų, paaiškėjo, kad vi
si pasižada remti laikraštėlį.

Toliau prof- Lašas skaito refe
ratą “Lietuvos jaunuomenės 
sveikata.” Apibudindamas svei
katos svarbą, kreipiasi, patarda
mas pirmoj eilėj laikytis švariai,, 
ypač sodžiaus jaunimui.

Toliau kalba apie alkoholį. Al
koholis — taip pat ligų platinto
jas. Nuo alkoholio paeina ir ly
ties ligos. Sako neturįs čia tikrų 
žinių kiek, kur yra sergančių ly
ties ligomis. Tiek pažymi, kad 
Berlyne beveik kas penktas vy
ras ir kas šešta moteris — sifili- 
kai. (!) Tas pavojus gręsia ir 
mums- Karas užteršė ir musų 
kraštą tomis nelemtomis ligo
mis. Svarbiausia nuo to apsaugo
ti jaunimą. O kad apsaugojus, 
reikia liuosą nuo darbo laika su- 
naudoti kitiems tikslams, pav-, 
užsiimti sportu, gimnastika ir 
žaidimais, dar ir kai kuriais šo
kiais (žinoma, kur dulkių nėra).

Toj srytyj musų jaunimą rei
kia skirti į dvi dali: į vieną — 
tie, kurie dirba fizinį (raumenų), 
darbą ir antrą, kurie dirba sme
genimis. Pirmajai daliai priklau
so kaimų (sodžių) jaunimas — 
jam patartina, liuoslaikį sunau
doti proto darbui. Paskui daryti 
ekskursijas į kalnus, miškus. 
Sportą kaimų jaunimas atlieka 
piaudami šieną, rugius kirsdami 
ir kitus darbus dirbdami- žiemos 
metu — galima pačiūžomis čiu
žinėti — tas irgi sportas.

Antrajai grupei priklauso in
teligentai ir miestų jaunimas. 
Šiems būtinai reikia užsiiminėti 
įvairiu sportu.

Sergantiems džiova sportu ne* 
pataria užsiiminėti, gydytojui 
neleidus.

Baigdamas kalbą pataria vie
toj “vaišingumų,’’ kaip išsigerti, 
parūkyti ir t. p. — užsiimti spor
tu. Sveikas jaunimas bus musų 
Tautos ir Valstybės pamatas. 
(Ploja).

Apie tai jis žadėjo ir “Jauni
me” rašyti.

Mokytojas žygelis sveikina 
Lietuvos Mokytojų Profesinės 
Sąjungos vardu, pagirdamas 
Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
obalsį “šviest is ir šviest.” Jiems, 
mokytojams irgi prisieis prie to 
musų darbo prisidėti. Pataria vi
siems vienytis, jungtis, į nieką 
neatsižvelgiant uoliai dirbt. Lie
tuvos Jaunimo S-ga jau ne nuo 
šiandie gyvuoja. Jos pradžia pa
sirodė dar 1909 m. Vilkavišky j.

Gerb. Referatui teko būti A- 
merikoje ir dalyvauti “Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje” sei
me (Amerikoje paprastai Seimu 
vadina vis. suvažiavimą; prezi
dentu — pirmininką ir tt- J. V.), 
iš kurių gavo 100 dolerių Lietu
vos Jaunimo S-gai (čia suvažia
vimas ytin karštai ploja). Te m 
L. J. S*, artimų organizacijų yra. 
gana daug. Tenka su jais tik už* 
mėgsti ryšius. Priduria taip pat,. 
kad reikia su Mažosios Lietuvos 
broliais užmegsti tamprius ry
šius- Pirmiausia reikia susijung
ti su Klaipėdos krašto jaunimu. 
Taipgi pataria užmegsti drau
giškus ryšius su kaimynais lat
viais, estais ir kitais. Jie mums 
esą labai prielankus, ir visur 
stengsis padėti.

K. Ralys sveikina Blaivybės, 
Sveikatos, Kovoj su Girtybe Dr* 
jos steigėjų vardu, tikėdamasis, 
kad jaunuomenė pritars kilniam 
šios draugijos darbui.

Eina vėliavos ir emblemos 
svarstymas. Nesant patiektų 
tinkamų projektų S-gos emble
mai — nutarta tuo tarpu paga
minti laikiną žetonėlį su inicialu

Posėdis baigiamas 21 vai., sa
kantis posėdis lapkr. 7 d. 9 vak 
rytą.

(Pabaiga bus.)



SANDARA

T.M. D. Reikalai.
TMD. REIKALE.

Pradedant Naujus Metus, tu
kime pradėti naują darbą TMD- 
jai. Perilgai mes laukėme kažko 
rankas sudėję. Tas musu lauki
mas musų organizacijai jokios 
naudos neduos, vien tik progą 
pasinaudoti musų priešams.

šiais metais, TMD. turės sei
mą- Iki seimui liko, rodos, apie 
4 mėnesius laiko. Per tą laiką 
mes turime daug padaryti: turi
me padauginti musų narius, pa
drąsinti gyvas kuopas, sukelti 
visuomenės TMD-j ai užuojautą. 
Tas visai mums yra lengva pa
daryti, jei tik norėsime. Pir
miausia kreipsiuos į tuos visus, 
kurie supranta TMD. vertę — 
stokime į darbą, raginkime, kad 
prisirengtų tie, kurie nepriklau
so ir kurie da nėra dirbę TMD- 
jai, lai stoja į darabą- Viena — 
mes turime turėti lig šiam sei
mui nors 3000 narių. Tas mums 
yra lengva šiais metais padaryti, 
nes yra leidžiama geros knygos, 
Wells’o veikalai-

Jei mes šiame momente pa
vartosime gerus norus ir ūpą, tą 
visą atsieksime. Beto, šiais me
tais turėsime savo seime daug 
darbų atlikti, nustatyti TMD. 
organizacijos tvirtą pamatą, 
kad mums daugiau musų priešai 
neprikaišiotų nebūtų daiktų.

šiandien valanda musų darbų, 
ir dirbkime TMD-jos labui, labui 
visuomenės, labui musų pačių.

Kuri TMD- kuopa šiame mė
nesyje parodys savo progresą?

P. A- Dėdynas.

KUR APSNŪDĘ KUOPOS-
Johnston City, III. šioje kolo

nijoje tarp lietuvių per 10 su
virs metų čia buvo TMD. kuopa, 
nors ji neskaitlinga, bet vis tu
rėdavo nuo 5 iki 10 narių. Bet 
baigianties 1920 metams kuopa 
pakriko ir nuo kuopos valdybos 
narių, kaip lyginai ir nuo kuopos 
narių jokios žinutės Centro Sek
retorius negalėjo gauti. Visa ko
respondencija siųsta kuopos sek
retorei p. Onai Bajorienei su
grįždavo atgal. O kaip butų ge
ra, kad vietos lietuviai atnaujin
tų 31 kuopą Johnston City, 111- 
ir sumokėję metines mokestis 
prisiųstų į centrą. Ypač dabar 
kada Centro Valdyba rengias ap
dovanoti narius geriausiuoju an
glų rašytojaus Wells’o veikalu 
“Pasaulio Istorija.”

So- Chicago, Ill. Ir čia iki 1920 
metų gan skaitlingai ir gerai 
darbavosi tarp vietos lietuvių 33 
kuopa susidaranti iš 15 narių. 
Nuo 1919 metų nieko nebegirdė
ti, rodos kad ten ir visi lietuviai 
dingo. O butų geistina, kad tie 
lietuviai, kurie skaito musų laik
raščius parašytų iš vietos lietu
vių gyvenimo ir prie progos at
gaivintų TMD. 33-čiąją kuopą- 
-Čia kiek pamenu gyveno ir dar
bavos M. Garmus, Juoz. Trijo- 
nis, P. Šimaitis ir kt-

Apskritai peržvelgus darbavi- 
rnusi musų draugijoje žmonių, 
matosi, jog Illinois valstijoje lie
tuviai musų kulturiniuose dar
buose labai, labai daug užmigę 
ir atsilikę nuo kitų vietų. Tą pa
tį galima pasakyti ir apie India
na, iš dalies Wisconsin (tik vie
nų vienoje vietoje, tai Racine 
lietuviai aukštai stovi ir musų 
Draugiją stipriai remia. Dar 
.šiek-tiek ir Milwaukee).

Bridgeport, Conn, čia iki 3 919 
metų gyvavo TMD. 39 kuopa. 
Nuo 1920 metų apie ją negalima 
gauti jokių žinių- Kiek matome 
iš laikraščių, rodos kitose drau
gijose ir kuopose lietuviai daly
vauja ir dirba, bet kcd/i jie ap
leido TMD., tai dievuliai težino! 
Jiems musų literatūra, mokyk
los, rankvedžiai, knygos, žurna
lai ir visa kas kitas, kas žmogų 
daro tobulu, išmintingu ir kultu- 
ringu nerupi ir musų Draugija 
nežingeidauja. Ar neatsiras ten

veikėjų, kurie sužadins lietu
vius, kad atnaujintų TMD- 39- 
tąją kuopą.

Newark, N. J. Apie Newark© 
TMD- 41-mąją kuopą jau buvau 
musų organe minėjęs. Bet iki 
šiam laikui dar vietos veikėjai 
neatsišaukė ir kuopos nesudru- 
tino ir neatnaujino.

Seattle, Wash- Tolimoje Wa
shington© valstijoje rodos tik 
vienutėle yra kuopa, tai Seattle, 
kuri turi 46 kuopą. Ten, kiek 
girdėtis, lietuvių randasi būrys, 
bet narių prie TMD. 46-tosios 
kuopos priklauso nedaug. Vertė
tų vietos lietuviams daugiau pa
sidarbuoti, kad vienintelė musų 
apšvietos Draugija turėtų dau
giau Seattle narių-

Cleveland, Onio. Clevelande 
yra dvi TMD. kuopi: 20 ir 47 
Pastaroji 1919 Ir dar pradžioje 
1920 metų turėjo didelį skaitlių 
narių, bet išvažinė jus .darbšcia- 
jai valdybai į Lietuvą, kuopa pa
teko į sekretoriaus J. Vaizmužio 
rankas, kuris ir baigia jau kuo
pą maranti. Patsai Clevelando 
miestas — lietuviai yra pažan
giųjų rankose, taigi ar nepasi
stengs musų pažangusis elemen
tas atgaivinti TMD. 47-tąją kuo
pą? Butų gerai, kad jos atgaivi
nime prisidėtų nariai TMD. 20 
kuopos-

Elizabeth, N. J- TMD. 49 kuo
pa yra apmirus ir vietos veikė
jams būtinai reikia imtis darbo 
atgaivinti TMD. kuopą.

Cambridge, Mass. TMD. 55 
kuopa yra apmirus- Apšvietoje 
vietos lietuviai nupuolę, ir išmin
tingesnieji visai nesistengia pa
sidarbuoti savo vientaučių nau
dai. Negražu, kad tai prie pat 
Bostono, prie centro, kur yra 
Sandara, lietuviai kulturiniuose 
reikaluose ir tokiose organizaci
jose, kaip TMD-, yra užmigę. Pa
ėmus 10 metų atgal jau Camb
ridge lietuviai kur kas augščiau 
stovėjo ir rėmė visomis savo 
spėkomis musų Draugiją. Dabar 
to nesimatyti.

Lowell, Mass. Lowellio lietu
viai irgi buvo pakilę aukščiau 
apšvietoje keliolika metų atgal, 
negu dabar, šiuos žodžius rašan
čiam teko daug kartų dalyvauti 
viešuose Lowellio lietuvių dar
buose, o ypač TMD. ir Sandaros 
kuopose. Dabar, nors taip pat te
begyvenu Lawrence, tiek pat to
lumo kaip ir pirmiau, bet neten
ka jau būti nei TMD-, nei San
daros kuopų vakaruose. Ir rodo 
si, kad jau ten apšviestesnių lie
tuviu nesiranda, kurie įdomautu V z V 4.
vietos lietuvių gyvenimu. Tiesa, 
nors yra keliolika gerų vyrų iš
važinėj usių, bet argi neatsiran
da daugiau, kurie užimtų vietą 
apleidusių? Lowellio lietuviai 
pakilkite!

Kearney, N- J. čia 1919, 1920 
ir da biskį 1921 metais buvo sti
pri TMD. 62 kuopa. Bet pasta
ruoju laiku, nuo 1922 metų pra
dėjo silpnėti ir dabar jau nieko 
apie ją negirdėti, čia rodos ran
dasi Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos vardu choras, kuris visur da
lyvauja, bet pačioje TMD- kuo
poje nariai pakrikę ir nemoka 
metinių mokesčių į centrą, čia 
rodosi yra tokių darbščių asme
nų, kaip pp. Baltrukonis, Milina
vičius ir kt-, bet TMD- kuopoje 
nebedirba, nors buvo ir dar yra 
TMD. nariais (suspenduotais). 
Labai norėčiau, kad čion TMD. 
kuogreičiau atgytų ir sustiprėtų. 
Rašykite Centro Sekretoriui in
formacijų dėlei ir pasisakykite 
kas per priežastis apsnūdimo 
narių.

Wilkes Barre, Pa. čia šiemet 
, pripuola TMD. seimas. Bet TMD 
70-toje kuopoje narių visai ma
žai terandasi. čia gyvena J. Nie-

nius, adv- Lopeta ir kt. Bet jie 
mažai tedirba TMD. kuopoje, 
mažai tesirūpina savo tautiečių 
apšvietimu. Nors dabar prieš 
Seimą reikėtų vietos lietuviams 
sukrusti ir TMD. 70 kuopą su
stiprinti, kad turėtų kelesde- 
šimts narių ir visi padėtų savo 
darbu prie surengimo TMD. 
Seimo; Centras labai laukia iš 
Wilkesbarriečių žinių ir naujųjų 
narių.

darbais. Pajudinkime savo jie- 
gas!

Netrukus organe pranešiu 
TMD- C. Valdybos paskutinius 
darbus.

J. SEKYS, 
TMD. Sekretorius-

So- Boston, Mass. Apie bosto
niečius tai jau nesmagu prisi
minti, kad jie jau pradėjo visai 
nebesirūpinti TMD. Net laiškuo
se C' sekretoriui rašoma nuo na
rių, kad jie nebesuranda TMD. 
kuopos valdybos ir neturi kam 
įteikti savo mokesties. Per visus 
1923 metus TMD. 81-moji kuopa 
nebeturėjo savo susirinkimų. 
Gėda! Apsileidimas:

(Daugiau bus-)

TMD. KUOPOMS IR VISIEMS 
NARIAMS.

Šiomis dienomis visoms TMD. 
kuopų valdyboms ir taipgi pavie
niams nariams atspaudintos no
minacijų blankos. Kaip tik jas 
gausite, tai kuopų valdybos na
riai pasistengkite kogreičiau su
šaukti kuopos narių visuotiną 
susirinkimą ir perskaitę iš Cen
tro gautąjį laišką, aptarę TMD. 
reikalus, nominuokite į Centro 
Valdybą kogeriausius TMD. na
rius, kad jie ateinančiais 1924— 
1925 metais sumaniai ir gabiai 
dirbtų TMD. labui ir visų musų 
narių apšvietimui. Taigi visos 
kuopos sausio mėnesyje ir pra
džioje vasario šaukite būtinai 
susirinkimus ir visi imkite daly- 
vumą nominacijose. Kuopų sek
retoriai ir taipgi pavieniai na
riai nominacijų blankas būtinai 
Turite sugrąžinti Centro Sekre
toriui iki kovo 9 dienai, 1924 m., 
nes jau vėliau prisiųstos nesi- 
skaitysis.

Atminkite, kad nuo TMD. C. 
Valdybos priguli visas veikimas 
Tėvynės Mylėtojų Draugijoje: 
nominuodami geriausius musų 
narius, kurie dirbo šiais visais 
metais TMD., kurie pasirodė ra
šinėliais musų organe ir tt-, mo
kės dirbti ir ateinančiais metais. 
Ir visi į kuopos sušauktą susi
rinkimą susirinkite ir visi bal
suokite. Pasirodykime, kad mes 
visi dirbame ir geidžiame, kad 
TMD. neštų tarp musų lietuvių 
tą šviesą-mokslą, kurį jau nešė 
tarp musų per paskutinius 25 
metus savo gyvavimo. Tiesa, 
mes visi dėl priežasties didžiojo 
karo apilsome ir TMD. lyg į šalį 
pastūmėjome, bet dabar, kada 
Lietuva jau nepriklausoma, tai 
vėl visi atbuskime ir rūpinki
mės visi visais musų kultūros

ft tini. afcyrtaj* nes laikas

C
STRAIPSNIS 31. S.

SAUGOK SAVO KŪDIKIO AKIS
AUSIS, NOSĮ IR BURNA

KMRrfg aprftpialmas tr p*- 

•£jimas yra dalykas gyvos 

svarbos kelmynai b- tautai 
tr mes jaučiams, kad tai 
yra dalykas, kur] mes ta

riu* regnliariAkais talk*. 
tarpiais atvirsi tr laisvai 
pargvUdentl. (

kalus įdomios hMančiom* 
motlnMM ir motino— jao- 
•9 kūdikiu

EROVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

visada įvyksta. Kada kūdikis nesijau
čia gerai, arba neauga kaip reikia, 
motina neturėtų vilkinti pasirodavyti 
su gydytoju. Iš kitos pusės, normąlis 
kūdikis, gaudamas tinkamą priežiūrą 
ir maitinamas iš krūtų arba Borden's 
Eagle Pienu, turi išaugti į sveiką nor
malų jaunuolį. Tūkstančiai ir tūkstan
čiai kūdikių išaugo į stiprius ir vik
rius berniukus bei mergaites, kuomet 
motina sukombinuoja^ gerą priežiūrą 
su Bordeno Eagle Pienu. Idant apsi- 
pažindinti Lietuvę motiną kaip Borde-

1924 m-, Sausio 17 d.
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ne Eagle Pieną vartoti, The Bordee 
Company yra pagaminusi Lietuvių 
kalboje pilnas maitinimo instrukcijas, 
kur pasakoma kaip priruošti Bordeno 
Eagle Pieną, kūdikiams visokių metų. 
Jei nori tų instrukcijų kopijos, tai tik 
turi išpildyti kuponą bent vieno iš pa
skelbimų ir pasiųsti kompanijai, o ji 
su mielu noru dykai Jums jas pasiųs 
kartu su gražia knyga apie kūdikius.

Skaityk šitus straipsnius kas sąvai- 
tv ir pasidėk ateičiai.
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Nors visados yra svarbu laikyti kū
dikio akis, ausis, nosį ir bumą švaro
je. bet ypač reikalinga tą pridaboti šil 
tame ore. Nes iš čia prasideda daug 
bėdų. Paprastai, vasaros mėnesiai kū
dikiui labai kritiški, ir reikia daryti 
viską, kad išvengus bėdų, Sena patar
lė “žiupsnelis išvengimo vertas sva- 
ra gyduolių,” ypač pritinka kūdikiam. 
Niekad negali perdaug rūpesčio dary
ti, nes turi atminti, kad jų maži kūne
liai nėra taip stiprus, kaip suaugusių.

Reikia šaukti gydytoją dėl bile ma
žo akių uždegimo, tekėjimo iš ausų, 
nors jaustum, kad tai menkniekis. 
Greitas veikimas šitokiuose atvejuose 
dažnai apsergsti nuo apjakimo, arba 
užkurtimo.

Kūdikio ausys reikia laikyti švarias 
ir sausas. Ausis lengvai užkrečiama 
i*' ausies skaudėjimas labai skausmin
gas. Užsikrėtus reikia tuoj pas gydy
toją kreipties.

Jauni kūdikiai turi madą viską kiš
ti į nos‘. Jei kūdikis pūsdamas nosį 
negali jų paskui išimti, reikia tuoj 
kreiptis prie gydytojo.

Jei kūdikis butų sveikas, tai reikia 
laikyti jo akis, ausis, nosį ir burną 
švaroje. Taipgi reikia kad visi indai, 
kurie jam maistą gaminama, butų šva 
rus. Darbas ir rūpestis maisto gamini 
me bus bergždžiai išeikvotas, jei bon- 
kutė ar čiulpikas bus nešvarus. Bon- 
kutės reikia išvirinti taipgi čiulpikus. 
Pieną reikia tėmyti ir duoti kūdikiui 
tik gryną, šviežią pieną. Pieno klausi
mas svarbus vasaros metu. Karštame 
ore pienas turi būti laikomas šaltoje 
vietoje, kad nesurugtų. Tūkstančiai 
motinų vartoja kondensuotą pieną, 
dėlto, kad jį lengvai ir greitai priren
gia.

Daugelyj sykių, normąlis, sveikas 
kūdikis nereikalauja gydytojo prie
žiūros, bet tai laimingas nuotikis ne-

NAUIAS IR NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATAUOGĄS GATAVAS
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir m«k 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

Y2 PUSĘ KAINOS i/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogau? 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviško? 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, III.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
didelį nuošimtį.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St„ kur rasit© visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiikų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnšji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, suččdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite Visada pas mus, e mes jums patarnaujame kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų

H. CABITT.
1W SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai viea 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytųjų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau-

kite ir pinigus adresuodami:
SANDARA,

So. Boston 27, Mass.327 E St

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00. y I
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me- Į 
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., L©24 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
Į 

.1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 į 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
aut metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

“VIENYBĖ”

'93 Grand St., Brooklyn, N. Y. į

NAUJIENOS

CHICAGO, ILL.
NAUJIENOS

1789 S. HALSTED ST.,

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Bizni# Knyga ir AI man akas, 1123 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užaiFrena- 
meruas NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.tto Lietwveje 
$8.M.
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Vietos žinios.
JUBILĖJINIS

AP VAIKŠČIOJIMAS.

Jubilėjinis “Sandaros’’ nume
ris pasirodė sausio 10 d. Sekan
tį sekmadienį sausio 13 d. vietos 
kuopos: 7-ta ir moterų 78-ta 
sudėtinai padarė didelį viešą ap- 
vaikščiojimą Lietuvių Svetainė
je. Publikos prisirinko kimštinai 
pilna svetainė — netik visos sė- 
dynės buvo pilnos, bet ir visais 
pasieniais prisigrūdę.

Vakarą vedė S- Mockus, mu
zikos programą pridabojo komp. 
M. Petrauskas. Kalbėjo vice
pirmininkas N. Rastenis ir iždi
ninkas A. Ivas. Susirinkimas 
pradėtas Lietuvos Imnu, pa
baigtas naujuoju Sandaros lui
nu-

Pirmasis kalbėtojas N. Ras
tenis perbėgo A. L. T. Sandaros 
istoriją ir nuveiktus darbus, ra
gino visuomenę remti Sandaros 
veikimą. Po šios kalbos buvo ko- 
lekta — surinkta $267.89-

Antras kalbėtojas, A. Ivas, 
kurs yra vienas iš 12 pirmųjų, 
pradėjusių “Ateitį,” pasakojo, 
kaip atsirado “Ateitis” ir ko
kias kliūtis jai statė tų laikų 
“traicė:” Michelsonas, Gegužis 
ir Bagocius.

Muzikalis programas: 1) L. 
Kavaliauskas smuiką solo “Sere
nada” (Schubert) ; 2) A. Zinke
vičius “Šią nedėlėlę” (M- Pet
rausko) ; 3) Aldona Norkuniutė 
—“Dainius” (M. Petrausko) : 
4) J. Bulskis — “Kaitink, šviesi 
saulutė” (M. Petrausko) ; 5) Z. 
Neviackienė — “Vai verčia, lau
žo’’ (M. Petrausko) ; 6) L. Ka
valiauskas “Ungarų šokis No- 5” 
(Brahms) ; 7) M. Monikaitė — 
arija iš “šienapiutės” (M. Pet
rauskas) ; ’8) J. Bulskis ir A. 
Zinkevičius — “Rudens Meliodi- 
ja” (M. Petrauskas) ; 10) San
daros Imnas.

Upas buvo kogeriausias, tik
rai šventadieninis.

AUKOS POLIT. IŽDUI.
Sandaros sukaktuvėse sausio 

13 d. So. Boston, Mass-: A. Ivas 
$200.00. Po $2.00 aukojo: S. 
Mockus, J- Nauburis, K. Sungai- 
la. Po $1.00 aukojo: K. Darnu
sis, J. Belekevičius, M. Narkevi- 
čienė, T. Kaluževičienė, K- Sirbi- 
kas, P. Rameika, S. Jokubaus- 
kas, P. Ramanskis, P. Palionis, 
J. Kruopas, A. Brainy s, M. Su- 
dentienė, V. Trakelis, J. Zinkevi
čius, M. Petraitis, O Palubeckie- 
nė, P. Žukas, J. Šokas, P. Balčiū
naitė, A- Grinkevičienė, T, Ras
tenis, J. Tuinila, J. Braždžiunas, 
A. Klimarauskas, V. J. šliakys, 
J. Pu i vys, J- Krapavičius, J. 
Drumrauskas, A. Plevokas, M. 
Stakėnas, M. Biekša, J. Petraus
kas, A. Lukšas, J- Krimaitis, J. 
Lekys, M. Manelis, V. P. Jankus. 
Smulkių surinkta - $24.89- Viso 
aukų sudėjo $267.89.

Visiems ačiū už atsilankymą 
ir už aukas.

Sandaros 7 kp. pirm.
Jonas Nauburis-

Sandaros Mot. 78 kp. pirm.
O. Palubeckienė.

AUKOS “EGLEI.”
Dar gauta aukų “Gabijos“ 

Fondan komp. Miko Petrausko 
operai “Eglė” leisti. Aukojo: 
Marė M. Makarevičienė $10.00. 
Pc $5.00: Jonas Kasmauskas, 
So. Boston, Mass, ir Ponia Jurė- 
rienė, Norwood, Mass.

Tas aukas dar suspėta įrašyti 
į leidžiamąjį kurinį.

Nuo šiol, jau tik prenumeratą 
galima gauti už pusę kainos, bu 
tent $5.00. Kurie norėtumėt už
siprenumeruoti — pasiskubėki- 
te; užsiprenumeravę nesigailėsi
te.

“Gabijos” Fondo Valdyba.

PAREIŠKIMAS.
Gerbiama visuomenė!
Turiu už garbę pareikšt štai 

ką: esu M. Rastenis, Ui nedėkit

krūvon su N. Rasteniu. Aš M. 
Rastenis-, esu skirtingas nuo N. 
Rastenio trimis svarbesniais da
lukais: fizikinėje gamtoje esu
senesnis, pasirodžiau anksčiau 
literatūroje ir net alfabete raidė 
M- stovi pirma N. raidės. Bet tai 
tiek to. Svarbu tas, kad rengiu 
libretto naujai operetei “Prie
glauda,” kuriai muiką rašys 
komp. Mikas Petrauskas.

M. Rastenis.

Komp. MIKO PETRAUSKO
Koncertas, Amsterdam, N. Y., 

kurį rengia Amerikos Lietuvių 
Kiiubas, sausio 20 d., 1924 m. 
prasidės 7:30 vak nedėlios vaka
re; dalyvaus Mildė Monikaitė, 
Stasė Puriutė, Antanas Bačiulis 
ir kiti-

Sausio 27 d. .komp. MIKUI 
PETRAUSKUI rengia koncertą 
“Varpo” Draugija, New Britain, 
Conn. Koncertas bus Lietuvių 
Svetainėje ir po piet, kaip 2:30 
P. M. Kurie artistai dalyvaus 
New Britain’e, bus pranešta 
“Sandaroje.”

FORDO DIRBTUVĖ BOSTONE
Fordas manė įtaisyti dideles 

automobiliu dirbtuves sale Bos- v
tono Charlestown’e, bet kad 
miestas pareikalavo iš Fordo 
mokesties už vietą, kur turėjo 
būti dirbtuvės pastatytos, tai 
Fcrd’as pasakė, kad jis tiek mo
kėti negalįs ir Bostone dirbtuvės 
nestatys.

Bostono majoras Curley nu
važiavo pats pasimatyti su For
du ir parodyti jam, dėlko ties 
Bostonu butų geriausia turėti 
dirbtuvę. Kiti miestai, kaip pav. 
Everett siūlo Fordui vieta dova- v 
nai ir paliuosuoja nuo taksų.

• Fordas nori pastatyti dirbtu
ves už $1,500,000 ir daryti apy
vartas kas metai už $10.000,000- 
Dirbtų 2500 žmonių su dienos 
mokesčia nuo $5 augštyn.

EGLĖ
žalčių Karalienė, šešių aktų 

opera, jau baigiama spaudint, 
nes sausio 5 d. spaustuvėje jau 
pabaigta dirbti gaidų “pleitos-” 
Truputį ilgiau užsitraukė spau
dos darbas, negu buvo manyta, 
bet opera bus prenumeratoriams 
išsiuntinėta apie sausio 20 d.

Bus žingeidi! žinot sąstatą so
fistų, kurie įeina operos veiki
mam

žaltys, žalčių karalius, vande
nų dievaitis; tenoras.

Gulbė-dievaitis, sergėtojas 
žmonių, žalčio prietelius, barito
nas.

Vaidevutis, ūkininkas, teisin
gas žmogus, bassas.

Audronė, jo pati, žemas mezzo 
sopranas-

Rustulis, jų sūnūs, žiaurus, 
barinotas žemas.

Vainys, antras sūnūs, švelnus, 
tenoras.

Dukters: Auskė, kontraltas, 
stambaus budo.

Gražutė, mezzo-sopratas aukš
tas, prieteliško budo.

Eglė, paklusnaus likimui budo 
ir plačios meilės, aukštas sopra
nas.

žalčio ir Eglės vaikai: Ker
nius, 7 metų; Mildė, 9 m.

Baniutė,* vaidelytė, aukintoja, 
sopranas.

Gegutė, sopranas.

Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

•K. ŠIPLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

Dievas Akapirmas, gilus bas- 
sas. .• • .

Vyrų chorai, merginų chorai, 
ansambliai ir maišyti chorai.

M. Petrauskas.

GAL ATPIGS ANGLIS-
Naujoji Anglija gali tikėtis, 

kad kiek nors atpigs minkštoji 
anglis- Ateinantį pirmadienį In
terstate Commerce Commission 
turės Washingtone perklausymą 
apie anglies pervežimo geležin
keliu kainas ir mano, kad bus 
galima sutvarkyti pigesnį mink
štosios anglies atvežimą Nauja
jai Anglijai iš W. Virginia ir ki-

Pamiršti Tėvai,
Brangus broliai ir sesutes, ar 

atmenate tą liūdną valandą, ka
da važiuojant iš tėvynės jūsų tė
veliai verkdami lydėjo? Ar at
menate, kad žadėjote rašyti laiš
kus kas savaitę, o gal jau visai 
pamiršote iš priežasties nemokė
jimo rašyti? Įsigykite rašomą 
mašinėlę, parašykite laiškelį sa
vo tėveliams, jus nudžiovinsite 
savo motinos ašaras. Lengvas 
būdas išmokti rašyti su rašomą
ja mašinėle.

S. POCIUS,
985 Washington St., 

Boston, Mass.

PARSIDUODA
FARMA-UKĖ.

100 akerių dirbamos žemės; 
60 akerių miško ir ganyklos; 
pirmos rūšies gyvuliai ir budin- 
kai; 20 karvių, 1 jautis, 4 ark
liai, kiaulės, vištos, 100 tonų šie
no, trokas ir visokį ūkiški įran
kiai ; arti stoties ir Bostono; 
prekė ir išlygos visai pigios dėl
to, kad savininkas labai nori par
duoti.

Taipgi turime keletą didesnių 
ir mažesnių ūkių ant greito par
davimo, arti Bostono ir kitų di
delių Mass, miestų.
A. IVAŠKEVIČIAUS Agentūros 

110 Tremont St-, Room 508, 
Tel. Main 6467, Boston, Mass, 

arba
361 W. Broadway, So. Boston, 

Tel. So. Boston 605 arba 1337.

Geriausia Pirkti
Namus, Farmas, Biznius 
per The N. E. Real Estate 
ir Insurance Agesturą.

Taipgi apdraudžiam (In- 
šiurinam) Automobilius, 
Namus, Rakandus ir kito

kia nuosavybę. Reikale kreip
kitės sekančiu antrašu?
1348 Cambridge — 221 
Hampshire St., Room 4.

Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R- 
Mot- J. Kastantas, vedėjas

tų vietų. Manoma, kad bus gali
ma viskas taip sutvarkyti, jog 
N. Anglija visados , galės gauti

pigios minkštosios anglies, jei 
kietosios pritruks arba jei jos 
kainos pakils peraukštai.

Draugiškas Vakarėlis
Rengia Sandariečių Moterų 78 kuopa, 

NEDĖLIOJĘ SAUSIO-JAN- 20 D., 1924 M.
SANDAROS SALĖJE 

”27 E Street, So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare. 

Jau visiems yra žinoma, kad Sandarietės moterys visuomet 
surengia linksmius vakarus, šiame vakarėlyje taipgi bus užkan
džių, gėrimų ir programas. Visus kviečiame atsilankyti- 

Įžanga tik 35c. ’ Kviečia Rengėjos.
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LIETUVIS LAIKRODININKAS.
Taisau senus laikrodžius, taipgi ir naujus parduodu- Pas 

mane galite gauti visokių laikrodžių ir šiaip auksinių daik
tų už pigią kainą ir patamavmą gausite kogeriausį. Reika
le kreipkitės:

233 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
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Lietuviška Valgykla
Kur galima gauti skanių valgių, kopūstų su dešromis. 

Prašome užeiti.
244 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
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LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA 1
L M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai

navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Dailė-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilimui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mokyties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 doL
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, ^4 va
landos ar ir visą valandą, paga sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidęs 
savo lekciją, ją žudo. Phone 2087-W. Adresas

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, go. Boston, Mass.
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BORDENTHE
BORDEN

Pienas neturi
ORDEN’S Eagle

nieko kito savy kaip
tik gryną karvių pie
ną ir gryna cukru.
nis maistas jūsų kū-
stas kūdikiams per 63
metus ir yra vienati
ms maistas savo kū
dikiui duoti kada mo
tinos pienas jo neuž-
ganėdina.

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes
pasiusime jums penėjimo instrukcijas
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in
formacijas, dykai.

COMPANY
BUILDING
NEW YORK

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai vakare.

509 Breadway, Kampas G St.. 
So. Boston, Mass.

Te-žephoae Smek Beetem, M?

MOSų Oaryi; Paveikslai 
Lsierrs Patim
JURGIS STUKAS 

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso- I 
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass. j

Tel- So- Boston 0464-J. K

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometristas •

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis ;

r

atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D.

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3520 
Namų TeL Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.B.SALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B^ G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway.
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Išc^minuopm akis | 
’ ir pritaikom akinius. i 

H.S. Stone O.D. I

Akiu Sp ooyaRi a*.

399a Broadway, «Tarpe E ir F gatvių. South Boston 
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TeL Se. Besto* 276. I
DR. JOHN MacDONNELL, M. S. '

Salima susikaibiti ir K
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietį 1 iki Ii F

Vakarais 6 iki S. z
536 Broadway, So. į


